OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA — OST SHA
PASQYRA E KONSOLIDUAR E POZICIONIT FINANCIAR ME 31 DHJETOR 2015

(shumat jane te shprehura ne kke)

AKTIVET

Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Aktive financiare afatgjata

Aktivet Afatshkurtra

Inventari

Llogari té arkétueshme e té tjera

Aktive financiare afatshkurter
Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra
Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre
Tatim aktual i paguar teper

Totali I aktiveve

Kapitali neto dhe detyrimet
Kapitali

Kapitali aksionar

Rezerva ligjore

Rezerva nga rivlerésimi per huate
Rezerva rivlersimi

Rezerva te tjera

Fitime e pashperndara
Fitime/humbje te vitit financiar

Totali I kapitalit neto

Detyrimet afatgjata

Huate afatgjata

Llogari te pagueshme tregtare e te tjera
Grantet

Tatime te shtyra per PPE

Totali I pasiveve afatgjata

Detyrimet afatshkurtra

Llogari te pagueshme tregetare dhe llog
Parapagimet dhe te ardhurat e shtyra
Hua dhe parapagimet

Tatim aktual i paguar teper

Totali I pasiveve
Totali I kapitalit neto dhe pasiveve

10

10
12
11
24

15

14
13
17
18

13
16
14
24

OST sh.a. OST sh.a. OST sh.a.

Shenime _31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014 01 Janar 2014

( e riparagitur) ( e riparaqitur)
50,943,268,694 42,252,127,188 39,400,372,375
85,636,539 49,489,033 52,610,041
15,201,308 18,699,838 117,844,960
51,044,106,541 42,320,316,059 39,570,827,376
711,041,469 905,163,071 907,373,800
9,549,573,086 9,722,495,962 6,818,594,558
5,132,332 103,814,497 151,846,755
190,661,087 1,437,187,386 2,073,547,066
612,673,151 1,257,653,438 467,866,139
43,467,617 22,529,585
11,112,548,742 13,426,314,354 10,441,757,902

9,694,008,000

537,509,002
1,643,648,478
9,007,713,978
2,936,205,223
3,524,031,099
1,236,142,636

9,694,008,000

443,027,070
1,528,413,038
8,860,568,681
1,330,012,375
1,310,775,456
1,781,714,867

62,156,655,283 55,746,630,413 __ 50,012,585,278

9,694,008,000
364,791,062
1,441,063,232
9,533,897,177
471
661,176,523
1,565,695,410

28,579,258,416

24,948,519,486

23,260,631,875

22,579,081,808

20,715,918,476

13,087,525,806

971,116,948 491,620,309 404,502,255
620,113,880 591,281,331 659,906,172
1,439,993,317 1,453,877,399 1,550,348,099
25,610,305,952 23,252,697,515 15,702,282,332
3,377,538,767 4,133,515,349 2,548,272,999
259,738,665

4,329,813,482

3,371,679,461
40,218,601.95

8,501,398,073

7,967,090,915

7,545,413,411

11,049,671,072

62,156,655,283 55,746,630,413 50,012,585,278

Pasqyra e Pozicionit Financiar duhet lexuar sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri né

40 gé jané pjesé pérbérése e Pasqyrave Financiare té OST sh.a.

Pasqyrat financiare u aprovuan mé 20 Qershor 2016 dhe u firmosén si mé poshté:

Adminj

Epgjell ZE

7

———y

Ervin ALLIU

Drejtori i Drejtorisé Ekonomike

Shefe e Sektorit te Administrimit

dhe Kontabilitetit

Arjola QIRKO

St




OPERATORI 1 SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA — OST SHA
PASQYRA KONSOLIDUAR E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2015

(shumat jane te shprehura ne leke)

Te ardhurat

Te ardhura te tjera

Mallra, lende te para e sherbime

Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Shpenzime te Personelit

Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi

Humbje nga renia ne viere e aseteve

Humbje nga renia ne viere I te drejtave dhe detyrimeve

Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit
Te ardhurat e shpenzimet financiare

Totali i te ardhurave e shpenzimeve financiare
Fitimi (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit te fitimit

Shpenzimet e tatimit te shtyre

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar

Te ardhurat gjithe perfshirese:

Shtesé/(pakésim) né rezervé nga rivlerésimi i aseteve

Tatimi I shtyre per rezerven e rivieresimit

Totali te ardhurave gjitheperfshirese per vitin

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t€ Ardhurave té Tjera Gjitheperfshirese duhet lexuar sé bashku
me shénimet shpjeguese né faget 5 deri né 40 qé jané pjesé pérbérése e pasqgyrave financiare té

OST sh.a.

&)

Adminis

Engfell ZEQD_/

—=

Ervin ALLIU i)
i

Shenime
19

19

20

21

22

7

7

23

24
18

Dreijtori i Drejtorisé Ekonomike

OST sh.a. OST sh.a.

31 Dhjetor 2015 _31 Dhjetor 2014

6,092,989,527 6,873,797,590

255,936,503 13,496,691
(615,005,146) (468,655,045)
(379,109,239) (1,203,363,239)

(1,020,193,973)
(1,629,916,466)
(1,456,785,573)

(12,873,839) :

(993,114,603)
(1,613,960,437)

1,235,041,793 2,608,200,957
(32,986,631) (381,149,035)
(‘32,986,631) (381,149,035)

1,202,055,162 2,227,051,922
(463,090,672) (541,807,756)

497,178,145 96,470,700

1,236,142,636 1,781,714,866

3,221,960,418
(483,294,063)

3,974,808,990 1,781,714,866

Shefe e Sektorit te Administrimit
dhe Kontabilitetit

Arjola QIRKQ
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OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST

SHENIME SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHIETOR
2015

(T¢ giitha shumat né leké, nése nuk shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria Operatori i Sistemit te Transmetimit (OST sh.a ) u krijua si shogéri anonime né korrik 2004
bazuar né Vendimin nr. 797 t& Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé, daté 4 dhjetor 2003.

Shogéria u themelua si rezultat i ndarjes nga Korporata Elektroenergjetike Shqiptare SHA ("KESH™).
Kapitali i nenshkruar ishte 2 milione Lek&. Bazuar né urdhrin nr. 63 té Ministrisé s& Ekonomisé,
Tregétisé dhe Energjetikés t& Republikés sé& Shqipérisé, daté 18 mars 2004, kapitali i KESH-it duhet
té reduktohej me vlerén e aktiveve t& Shoqérisé dhe Shogéria do té vepronte mé vete si njé shogéri
e zot&ruar nga shteti.

NE vitin 2006 Shoqéria mori ligencén pér transmetim energjie nga Enti Rregullator i Energjisé né
Shqipéri dhe né vijim nénshkroi njé marréveshje pér shérbime transmetimi me KESH.

Bazuar n& urdhrin nr, 329 t& Ministrisé se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, daté 9 maj 2008,
pronésia e OST sh.a iu transferua kesaj Ministrie, ndryshime te cilat u bene efektive nga data 01
Janar 2008,

Mbéshtetur né vendimin Nr. 20, daté 10 néntor 2010 t& Ké&shillit Mbikéqyrés, u themelua OST
Security SHA, me kapital te nenshkruar prej 4 milione lekg, t& zotéruar 100% nga OST sha. OST
Security u regjistrua né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 1 dhjetor 2010. Objekti i veprimtarisé
sé késaj shogérie Eshté ruajtja e objekteve né pronési dhe administrim t& OST.

Neé bazé t& vendimit Nr 31 date 05/10/2015 te Késhillit Mbikégyrés t& OST sh.a dhe vendimit Nr. 16
date 20/10/2015 te Asamblese se Pergjithshme te OST Security sh.a u vendos t& fillohet me
procedurat e likuidimit t& OST Security. Shogéria e kontrolluar nuk &shté materiale né pasqyrat
financiare t& konsoliduara t& OST sh.a.

Shoqéria e ka seline gendrore né Shqipéri. Adresa kryesore éshté Autostrada Tirane — Durres, Km 9
Yrshek Kashar, Tirane, Shqiperi.

Aktualisht OST sha e ushtron aktivitetin e saj nepermjet 6 Njesive Operative dhe Drejtorise se
Pergjithshme.

Administratori i shogerise eshte Z. Engjell ZEQO.
Shogeria eshte subjekt i tatimpaguesve te medhenj rregjistruar me NIPT K42101801N,

Operatori i Sistemit t& Transmetimit SHA (“Shoqéria”) ka si objekt te vetem te veprimtarise se saj ate
té transmetimit t& energjisé elektrike né Shqipéri.

Pasqyrat financiare t& konsoliduara pérfshijné pasqyrat financiare te OST Sha dhe Pasqyrat Financiare
te OST Security (si shogeri e lidhur me kapital 100%).

2. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare te kohsoliduara jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF) t& publikuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
("IASB") dhe interpretimeve t& publikuara nga Komiteti i Interpretimeve t& Raportimeve Financiare
Ndérkombétare ("IFRIC") t& IASB.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur bazat e vlerésimit t& specifikuara nga SNRF pér
¢do klasé t& aktiveve, detyrimeve, t&€ ardhurave gjithpérfshirése, Bazat e matjes pérshkruhen né
detaje né politikat kontabél t& mé&poshtme.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e disa gmuarjeve kritike
kontabél, Gjithashtu kjo k&rkon qé drejtimi t& pérdoré gjykimin e tij né progesin e pérdorimit t&
politikave kontabgl t& Shoqgérisé.Fushat qé pérfshijné njé nivel té larté gjykimi apo kompleksiteti ose



OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST

SHENIME SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR
2015

(Té gjitha shumat né leké, nése nuk shprehet ndryshe)

fushat ku supozimet dhe ¢gmuarjet jan& té réndésishme pér pasgyrat financiare paraqgiten né
shénimet shpjeguese pjese perberese te pasqgyrave financiare.

Pasgyrat financiare jané pérgatitur pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015.Té dhénat krahasuese
pasqyrojné gjendjen e pozicionit finaciar t& shogérisé né 31 Dhjetor 2015,

Té dhénat aktuale né kéto pasqyra financiare jané t& shprehura né Lek.

Krahasueshmeria

Informacioni krahasues paraqitet n& ményré t€ vazhdueshme, duke aplikuar politikat kontabél té
Shoqérisé dhe duke u bazuar né modelin e pasqyrave financiare sipas Standarteve Nderkombetare
te Raportimit Financiar.

Ne 01.01.2015 Shogeria ka kryer rivleresimin e aseteve sipas celjes me 01.01.2015.

Gjithashtu OST sh.a ka kontraktuar bashkimin e operatoreve ekonomik “Deloitte Audit Albania” shpk
dhe "Deloitte Albania” shpk per Vlerésimin i huave me vleré t& drejté né momentin fillestar dhe
mbajtjen e tyre me kosto té& amortizuar.

Keto dy rivieresime kane nxjerre te nevojshme riparagitjen e zerave te llogarive per periudhat
krahasuese si me 01 Janar 2014 dhe 31 Dhjetor 2014 per te paraqitur ne menyre retrospektive
ndryshimin ne politiken kontabel per transferimin e shumes se rezerves se rivleresimit si dhe efektin
e vieresimit me vleren e drejte te huave afatgjata ne momentin fillestar dhe mbjajtjen e tyre me
kosto te amortizuar. (referojuni shenimit shpjegues 4.1)

Shumat pérkatése krahasuese mé 31 Dhjetor 2014 jané riklasifikuar né pérputhje me paragitjen e
vitit aktual.

(a) Ndryshimet né politikat kontabél

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me ndryshimet e kérkesave pér dhénie
informacioni.

Standartet e reja, amendimet e standarteve dhe interpretimeve t& paragitura mé poshtg, jané té
detyrueshme pér zbatim né pasqyrat financiare pér vitin q& fillon m& 1 Janar 2015, por g& nuk pritet
té sjellin ndryshime té réndésishme né pasqyrat financiare t& Shogérisé.

Amendimet e SNK 19 “Pérfitimet e Punonjésve”
(emetuar ne Nentor 2013 dhe efektiv per periudhat ge fillojme me 1 Korrik 2014)

Kéto amendime eleminojné pérgasjen corridor dhe llogarisin kostot financiare mbi njé bazé t&
financimit neto. Shoqeria duhet t& vlerésoj& impaktin g& do t& kené& kéto ndryshime né& pasqyrat
financiare.

Amendimet e SNK 32 “Kompesimi i aktiveve financiare dhe pasiveve financiare”
(Efektiv pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2014)

Kéto ndryshime jané pé&r udhézimin e aplikimit t& SNRF 32 * Instrumentat financiaré paragitja” duke
sqaruar disa nga kérkesat pér kompesimin e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare né
bilancin kontabél,
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SHENIME SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR
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(Té gjitha shumat né leké, nése nuk shprehet ndryshe)

Amendimi ne SNRF 36, “Dhenia e informacionit mbi shumat e rikuperueshme per aktivet
jo-financiare”

(Emetuar ne Maj 2013 dhe efektiv me ose pas 1 Janar 2014)

Aplikimi i meparshem eshte i lejuar ngs eshte aplikuar SNRF 13 per periudhen kontabel dhe
periudhen krahasuese. Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material ne pasqyrat financiare {e
Shogerise,

Amendimi ne SNRF 39, “Zevendesimi 1 Derivateve dhe vijimesia e Kontabilitetit
Mbrojtes” (Emetuar ne Qershor 2013 dhe efektiv me ose pas 1 Janar 2014).

Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material ne pasqyrat financiare te Shogerise.Ne daten e
aprovimit te ketyre pasqyrave financiare, standardet e meposhtme, interpretimet dhe rishikimet jane
emetuar por nuk jane ende efektive:

Standartet e reja, amendimet e standarteve dhe interpretimeve té paraqitura mé poshté, jané té
publikuara por akoma jo efektive deri ne daten e leshimit te pasqyrave financiare te Shogerise.
Shogeria synon ti adoptoje kéto standarte kur ato t& b&hen efeklive.

SNRF 9 Instrumentat Financiare
(Efektiv pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2015)

SNRF 9 #shté standarti i paré i léshuar si pjesé e njé projekti mé t& gjeré pér t& zévendésuar SNK
39. SNRF 9 ruan por thjeshton modelin e pérzier t& matjes dhe krijon dy kategori kryesore t& matjes
pér aktivet financiare: koston e amortizuar dhe vierén e drejté. Baza e klasifikimit varet nga modeli
i aktivitetit t& tij si dhe karakteristikat kontraktuale t& fluksit té& mjeteve monetare t& aktivit financiar.
Udhézimi né SNK 39 pér zhvlerésimin e aktiveve financiare dhe kontabilitetin mbrojtés vazhdon té
zbatohet.

SNK 27 “Pasqyrat Financiare Individuale
(Emetuar me 12 Gusht 2014 dhe efektiv per periudhat ge fillgjne me 1 Janar 201 6)
SNK 27 (rishikuar né 2011) pérfshin kérkesa né lidhje me pasqyrat financiare individuale.

SNK 28 “Investimet né pjesémarije dhe sipérmarrjet e pérbashkéta.
(Emetuar me 11 Shtator 2014 dhe efektiv per periudhat ge fillojne me ose pas 1 Janar 2016)

SNK 28 (rishikuar ne 2011) pérfshin kérkesat pér investimet né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e
pérbashkéta qé duhet té llogariten njésoj duke ndjekur céshtjet e SNRF 11. Shitie ose Kontribut ne
asete midis nje Investitori dhe bashkepunetorit te tij ose sipermarijes se perbashket

Amendime ne SNRF 11, Kontabilizimi per blerjet e interesave ne Operacionet e
Perbashketa

(Emetuar me 6 Maj 2014 dhe efektiv per periudhat ge fillojne me ose pas 1 Janar 2016).
Amendimi ne SNRF 14, Llogarite rregullatore e shtyrjes

(Emetuar ne Janar 2014 dhe efektiv per periudhat ge fillojne me ose pas 1 Janar 2016).

Amendime ne SNK 16 dhe SNK 38, Qartesimi i metodave te pranueshme per Amortizimin
dhe Zhvleresimin

(Emetuar me 12 Maj 2014 dhe edektiv per periudhat me ose pas 1 Janar 2016).
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SHENIME SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR
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(Té gfitha shumat né leké, nése nuk shprehet ndryshe)

Amendime ne SNRF 15, Te ardhurat nga Kontratat me Klientet
(Emetuar me 28 Maj 2014 dhe efektiv per periudhat qe fillojne me ose pas 1 janar 2017).

(b)Bazat e matjes

Pasqyrat financiare té konsoliduara jané pérgatitur bazuar né koston historike, pérveg aktiveve
afatgjata materiale dhe huave afatgjata, t& rivlerésuara me vlerén e drejté.

(c) Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare t& konsoliduara paragiten né Leké (LEK), e cila éshté& monedha funksionale e
Shogerise,

(d)Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé drejtimi i Shogerise 1€ ushtrojé
gjykime, vlerésime dhe supozime t& cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave te
raportuara t& aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t&
ndryshojné prej kétyre vlerésimeve,

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabél
njihen né periudhén né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése ato ndikohen.
N& vecanti, informacionet mbi elementé t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimeve
kritike pér aplikimin e politikave kontabél gé kané efekt t& réndésishém né& vierat kontabél né
pasqyrat financiare té konsoliduara pérshkruhen né shéniminet 3, 5.1 dhe 6.

3. Pérdorimi i gjykimeve dhe vlerésimeve

Shogeria bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t& ardhmen. Rezultatet e vlerésimeve kontabél,
sipas pércaktimit, do t& jené té barabarta me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet qé kané
rrezik t& konsiderueshém pér t& shkaktuar njé rregullim material né vlerén e mbetur te aktiveve dhe
detyrimeve né vitin pasardhés jané diskutuar si mé poshté.

4, Politika té réndésishme kontabél

Me pérjashtim t& ndryshimeve t& mé&poshtme, Shoqeria ka aplikuar né ményré té géndrueshme
politikat & méposhtme kontab&l pér té gjitha periudhat e paraqitura né kéto pasqyra financiare t€
konsoliduara.

(a)Baza e konsolidimit
Filialet

Filalet jané njési t& kontrolluara nga Shogetia. Kontrolli ekziston atéher& kur Shogeria ka fuginé té
drejtojé politikat financiare dhe operacionale t& njé njésie, me géllim qé& t& pérfitojé nga aktivitetet
e saj. Né vlerésimin e kontrollit, merren né konsiderat€ t& drejtat potenciale votuese gé jané
aktualisht né fugi. Pasqyrat financiare t& filialeve jané t& pérfshira tek pasqyrat financiare t€
konsoliduara gé nga data e fillimit t& kontrollit deri né datén e mbarimit t& tij. Pasqyrat financiare
jané pérgatitur duke u bazuar ne politika kontab&l uniforme pér transaksione t& ngjashme dhe
géshtje i€ tjera né kushte té nj€jta.
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Transaksionet e eliminuara gjaté konsolidimit

Tepricat brenda Shogerise, dhe ndonjé& shumé e parealizuar e t& ardhurave dhe shpenzimeve gé
vijné nga transaksionet brenda Shogerise (pérvec fitimeve ose humbjeve nga kémbimet n& monedha
té huaj), jané eliminuar gjat& pérgatities s& pasqyrave financiare té konsoliduara. Humbijet e
parealizuara jané eliminuar né té njéjtén ményré si fitimet e parealizuara, por deri né masén gé nuk
ka evidencé pér rénie t& vlerés.

(b) Transaksionet ne monedhé té huaj

Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé&
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t& huaja konvertohen né& monedhén
funksionale me kursin e datés sé raportimit.

Fitimi apo humbja nga kursi i k&mbimit pér zérat monetaré &shté diferenca midis kostos té
amortizuar né monedhén funksionale né fillim t& periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe
pagesat gjaté periudhés, dhe kostos s& amortizuar né monedhé t& huaj t& konvertuar me kursin e
kémbimit né fund t& periudhés, Aktivet dhe detyrimet jo-monetare n& monedhé t& huaj g& maten
me kosto historike konvertohen me kursin e kémbimit né datén kur éshté kryer transaksioni. Aktivet
dhe detyrimet jo-monetare né monedh& té huaj g& maten me vleré té drejté konvertohen né
monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur éshté vendosur vlera e drejté.

Kurset kryesore t& kémbimit ndaj Lekut jané:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
1 EUR 137.28 Lek 140.14 Lek
1uUsD 125.79 Lek 115.23 Lek
1 CHF 126.74 Lek 116.52 Lek
100 YEN 104.50 Lek 96.49 Lek

(c) Inventari

Inventarét maten me vierén mé & ulét midis kostos dhe vlerés s& realizueshme neto. Kostoja e
inventaréve bazohet n& metodén e kostos mesatare té€ ponderuar dhe pérfshin shpenzimet pér blerjen
e inventaréve, kostot e prodhimit apo té transformimit dhe kosto té tjera t& ndodhura gjaté sielljes
s& tyre n& vendndodhjen dhe kushtet ekzistuese.

Viera e realizueshme neto &shté gmimi I vierésuar i shitjes né rrjedhén normale t& biznesit duke zbritur
kostot e vlerésuara t& pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

(d) Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo-materiale t& blera nga Shogeria jané paragitur me kosto t& pakésuar me
amortizimin dhe humbjet e akumuluara té rénies né vleré. Shpenzimet vijuese t& aktiveve afatgjata
té patrupézuara kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivet
specifike me té cilat lidhen. T€ gjitha shpenzimet e tjera shpenzohen né momentin gé ndodhin.

Amortizimi njihet né fitim ose humbije me metodén lineare pérgjaté jetégjatésisé sé parashikuar té
aktiveve afatgjata jo-materiale. Jetégjatésia e parashikuar &shté 5 vite.
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(e) Aktivet afatgjata materiale
Niohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale né pasqyren e konsoliduar t& pozicionit financiar jang paragiturme vierén
e rivlerésuar, g€ &shté vlera e drejté né datén e rivlerésimit s& cilés i zbritet zhvlerésimi i akumuluar
dhe ¢do humbje pasardhése e akumuluar nga rénia e vlerés,

Rivlerésimet jané kryer me intervale t& mjaftueshme, té tillé gé vlerat kontabé&l nuk ndryshojné né
ményré t& konsiderueshme nga ato g€ do t& pércaktoheshin duke pérdorur vierén e drejté né fund
té cdo periudhe raportimi.

Nése vlera kontabé&l (neto) e njé aktivi rritet si rezultat i njé rivierésimi, rritja kreditohet drejtpérdreit
tek kapitalet e veta nen emertimin plusvleré (tepricg) rivlerésimi. Megiithaté, riitia njihet né fitim
ose humbje pér aq sa kjo mbulon uljen e rivierésimit e t& njéjtit aktiv t& njohur mé paré né fitim ose
humbje.

Nése viera kontabél (neto) e njé aktivi ulet si rezultat i njé rivlerésimi, ulja njihet né& fitim ose ne
humbje. Megjithat&, ulja debitohet drejtpérdrejté tek kapitalet e veta nen emretimin plusviere
(tepricé) rivierésimi pér aq sa ajo mbulon ¢do tepricé kreditore tek plusvlere (teprica) rivlerésimi né
lidnje me até aktiv. Rénia g& njihet né& t& ardhurat e tjera gjithpérfshirése, zvogélon shumén e
akumuluar né kapital né zérin, tepricé nga rivierésimi.

Teprica e rivlerésimit e pérfshiré né kapitalin neto né lidhje me njé z& t& aktiveve afatgjata materiale
(toka, ndértesa, makineri e pajisje) mund té transferrohet drejtpérdreijt tek fitimi i pashpérndaré né
se aktivi nuk njihet (gregjistrohet). Kjo mund t& pérfshijé transferimin e gjithé tepricés nése aktivi
térhiget ose nxirret nga pérdorimi. Megjithaté, njé pjesé e mbivierés mund t& transferohet kur aktivi
pérdoret nga njésia ekonomike; Né& njé rast té tillé madhésia e tepricés sé transferuar do té jets
diferenca mes amortizimit t& bazuar né vlerén kontabél (neto) t& rivierésuar t& aktivit dhe
amortizimin e bazuar né koston fillestare t& aktivit. Transferimi nga teprica (mbivlera) e rivierésimi
tek fitimi i pashpérndaré nuk b&het népérmijet fitimit ose humbjes.

OST sh.a mé paré e ka transferuar rezervén e rivlerésimit te aktiveve afatgjata materiale drejperdreijt
ne fitime te pashperndara ne momentin kur aseti perkates eshte terhequr ose ka dale jashte
perdorimit. Gjaté vitit 2015 shogeria e ndryshoi politikén e saj kontabél duke e transferuar nje pjese
te rezervés se rivlerésimit né fitimet e pashpérndara gjate kohes ge aseti eshte ne perdorim.

Shogeria e ka aplikuar kété ndryshim né politikén kontabél né ményré retrospektive duke riparagitur
periudhén krahasuese si mé 1 janar 2014.

Nése pjesé té konsiderueshme té njé aktivi afatgjaté material kané jeté té dobishme t& ndryshme,
atéheré ato njihen si aktiv i ndaré mé vete (komponent& kryesoré) té aktivit.

Aktivet né proces mbahen me kosto, pakésuar me humbjet e njohura nga zhvlerésimi (nese ka) dhe
klasifikohen né kategorité e duhura té aktiveve afatgjata materiale kur ato p&rfundohen dhe jané t&
gatshme pér pérdorim. Kosto pérfshin té gjith& shpenzimet e lidhura drejtpérdrejt me pérftimin e
aktivit. Kéto shpenzime pérfshijné tarifat profesionale, ndérsa pér aktivet e kualifikuara kostot e
huamarrjes kapitalizohen né pérputhje me politikat kontabél t& Shogerise.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jasht& pérdorimit pércaktohen duke krahasuar gmimin
e shitjes me vierén kontabél. Kéto pérfshihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot vijuese

Kosto vijuese té njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale kapitalizohet nése pritet g& Shogeria do t&
keté pérfitime té ardhshme ekonomike nga kéto shpenzime.
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Zhvieresimi

Zhvlerésimi llogaritet pér t& anulluar shumat e rivlerésuara t& aktiveve afatgjata materiale duke i
zbritur vierén e mbetur sipas metodés lineare t& amortizimit, pérgjaté jetés s& dobishme dhe njihet
né fitim ose humbje.

Jetét e dobishme te aktiveve afatgjata materiale pér periudhen aktuale dhe at& krahasuese jané si
mé poshté:

e Pérmirésimet e tokés dhe ndértesat 16 - 70 vite
+ Instalime teknike, pajisje dhe makineri 4 - 55 vite
+ Mijete transporti 5 - 20 vite
» Pajisje zyre dhe informatike 5 - 15 vite

Toka, ndértimet né proces dhe parapagimet ndaj furnitoreve nuk amortizohen.

Shogéria OST sh.a. ka zgjedhur modelin e rivleresimit te te aktiveve aftagjata, ne zbatim te
Standartet Nderkombetare te Kontabilitetit Nr 16 (SNK) pas njohjes fillestare.

Per sa me larte, né zbatim t& urdhérit nr.530 daté 03.12.2014 t& ministrit t& MZHETTS per
rivleresimin e Aktiveve Afatgjaté Materiale, OST sha ka nenshkruar me grupin e eksperteve fe
emeruar me urdhrin e mesiperm, kontratén me nr.1235 prot, daté 26.02.2015. Ne kete kontrate
percaktohet metodologjia, afatet dhe standardet profesionale te zbatueshme. Ne zbatim te kesaj
kontrate grupi i ekspertéve vleresues dhe kontabel, pas nje analize te detajuar ka realizuar
rivleresimin e aktiveve afatgjata te shogerise OST sha, dhe ka hartuar raportin perfundimtar.

Rivler&simi i aktiveve te shogérisé "OST" sh.a. éshté béré duke u bazuar ne keto metoda:

- Kosto e Zévendésimit e Amortizuar, per ndertesen, linjat e transmetimit dhe makinerite dhe
pajisjet :

- Metoda e krahasimit te drejtperdreijte per token, mjetet e transportit, pajisjet e zyres dhe inventarin
ekonomik

Jesti i zhvieresimit

Bazuar né natyrén specifike t& aktivitetit t& shogérisé, vlera e drejté e pjesés mé té madhe t& AAM
éshté pércaktuar sipas metodés sé& kostos sé zévend&simit t& amortizuar (DRCN). Pér kété qéllim,
grupi aé ka kryer vlerésimin ka béré testin e zhvlerésimit té& Aktiveve Afatgjata Materiale.

Q&llimi i testit t& zhvlerésimit &shté t& sigurojé qé Aktivet né pronési t& Shoqérise, jané regjistruar
né bilancet financiare n& njé shumé gé nuk tejkalon vierén e tyre té rikuperueshme.

Nder metodat e vleresimit te bisnesit grupi i eksperteve ka zgjedhur Metoden e Aktualizimit te
Flukseve te Parase (Discount Cash Flow) si me te pershtatshme per situaten dhe Kushtet ku shogeria
operon.

Testi i zhvleresimit per aktivet afatgjata materiale eshte bere duke u bazuar ne Flukset Monetare ge
krijohen nga keto aktive,

Vlera e rikuperueshme e aktiveve eshte:

- Vlera e drejte minus koston e shitjes
- Vlera ne perdorim
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Duke mare ne konsiderate se shogeria nuk ka konkurente te ngjashem ne treg si shume e
rikuperueshme e aktiveve afatgjata eshte mare vlera ne perdorim,

Nga procesi i vierésimit t& shogérisé “OST” sh.a. pér géllime té vierésimit i€ aseteve, pér t&
krahasuar vlerén e tregut t& shoqérisé me vlerén e shogérisé sipas librave kontabél ka rezultuar se
Vlera né pérdorim éshté mé e madhe se Vlera kontabel Neto né nivel shogérie e cila verteton se
asetet e shogerise nuk jan& mbajtur né kontabilitet né t&résing e tyre me vieré mé t& madhe se sa
vlera e tyre e rikuperueshme,

(f) Instrumentat financiaré
Aktivet financiare joderivative

Shogeria fillimisht njeh llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tjera, dhe depozitat né
datén qé ato krijohen. Té gjithé aktivet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit, kur
Shogeria béhet palé e kushteve kontraktuale t& instrumentit.

Shogeria ¢regjistron njé aktiv financiar kur skadojné té drejtat kontraktuale t& Shogerise mbi flukset
e parasé sé aktivit financiar ose kur Shogeria transferon € drejtén kontraktuale pér t& marré flukset
e parasé nga aktivi financiar né njé transaksion né té cilin gjithé rreziqet dhe pérfitimet nga pronésia
e aktivit financiar transferohen. Cdo interes né aktivet financiare t& transferuara gé krijohet apo
mbahet nga Shogeria, njihet si njé aktiv apo detyrim i veganté.

Aktivet dhe detyrimet financiare paragiten me vier& neto né pasqyrén e pozicionit financiar atéheré
dhe vetgm atéher& kur Shogeria ka njé t& drejté ligjore pér t& netuar shumat e tyre, dhe ka pér
géllim ose t& shlyejé shumén neto, ose t& realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht.

Liogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té terat

Llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe t& tjera jané aktive financiare me pagesa fikse apo
t& pércaktueshme té cilat nuk jané té kuotuara né njé treg aktiv. Aktive & tilla njihen fillimisht me
vierén e drejté plus kostot té lidhura direkt me transaksionin. Pas njohjes fillestare llogarité e
arkétueshme tregtare dhe t& tjera maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv pakésuar me humbjet nga zhvlerésimi.

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné mjetet monetare gjendje si dhe depozitat né té
paré me afat fillestar maturimi jo mé t& madh se tre muaj. Llogarité debitore bankare gé pérb&jné
njé pjesé t& menaxhimit t& mjeteve monetare t& Shogerise, pérfshihen né mjetet monetare dhe
ekuivalente me to né& pasgyrén e flukseve monetare.

Detyrimet financiare joderivative

Shogeria fillimisht i njeh detyrimet financiare né datén e tregtimit, kur Shoqeria béhet palé e
kushteve kontraktuale té instrumentit.

Shogeria e gregjistron nj& detyrim financiar kur detyrimet e tij kontraktuale shlyhen ose anullohen
apo pérfundojné.
Aktivet dhe detyrimet financiare paragiten me vleré neto né pasqyrén e pozicionit financiar atéheré

dhe vetém atgheré kur Shogeria ka njé té drejté ligjore pér 1€ netuar shumat e tyre, dhe ka pér
géllim ose & shlyejé shumén neto, ose t& realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht.

Detyrimet financiare joderivative t& Shogerise jané si vijon: hua dhe llogari & pagueshme tregtare
dhe té tjera.

Kéto detyrime financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté plus kosto € lidhura direki me
transaksionin. Pas njohjes fillestare kéto detyrime maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

12




OPF.RATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST

SHENIME SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR
2015

(Té gjitha shumat né leké, nése nuk shprehet ndryshe)

(g) Huate dhe kostot e huamarrjes

Pas njohjes fillestare huamarrjet paraqiten me kosto t& amortizuar dhe njihen né pasgyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né& interesin efektiv té ¢do diference midis kostos dhe
vlerés sé riblerjes pérgjaté periudhés sé huamarries.

Per sa me larte, OST sh.a ka kontraktuar bashkimin e operatoreve ekonomik “Deloitte Audit Albania”
shpk dhe “Deloitte Albania” shpk per Vlerésimin i huave me vleré t& drejté€ né momentin fillestar
dhe mbajtjen e tyre me kosto té& amortizuar.

Ne zbatim te kesaj kontrate ky bashkim operatoresh ekonomik, pas nje analize te detajuar kane
realizuar vleresimin e huave, dhe kane hartuar raportin perfundimtar.

Matia Fillestare

Aktivet dhe detyrimet financiare jo me vleré té drejté ndérmjet fitimit ose humbjes financiare, njihen
me vierén e drejté plus kostot e transaksionit gé& jané té lidhura drejtpérdrejt me blerjen ose
emetimin e aktivit ose detyrimit financiar.

Werésimi i vierés sé drejté

Né funksion té& analizés sé vierésimit té llogaritjes s& vlerés sé& drejté té& huave afatgjata, baza e
vlerésimit t& pérdorur éshté Viera e Drejté. Sipas IFRS 13, Vlera e Drejté &shté pércaktuar si “¢cmimi
qé do merrej né rast shitjeje t& njé aseti ose qé do t& paguhej né rast transferimi t& njé detyrimi,
népérmjet njé transaksioni t& rregullt mes pjesmarrésve té tregut né daten e matjes”.

Déshmia mé e miré e vlerés sé& drejté jan& ¢mimet e kuotuara né njé treg aktiv. Megjithaté, né
qoftd se tregu pér njé instrument financiar nuk éshté aktiv, vlera pércaktohet nga njé teknike
vlerésimi, gé llogarit cmimin e transaksionit né datén e matjes bazuar né kushtet normale té
biznesit, duke pérdorur si referencé transaksionet e tregjeve t& mbikgyrura, analizén e fluksit
monetar té skontuar dhe modelet e vlerésimit t& opsioneve. Teknika e vler&simit pérdor
maksimumin e t& dhé&nave t& tregut duke béré vierésime dhe supozime gé jané né pérputhje me
informacionin e disponueshém dhe qgé lidhet sa mé pak té jeté e mundur né t& dhéna specifike te
pérfshira né metodologiité ekonomike t& pranuara pér vlerésimin e instrumentave financiaré.

Tregu | huave sovrane

Portofoli i kredis&é s& OST pérbehet nga kredi sovrane t& cilat jané siguruar nga Kreditoré
ndérkombétar népérmjet garancive sovrane t& Qeverisé Shqiptare (“Garantuesi”). Garantuesi merr
pérsipdr t& paguajé né emér t& OST né rast se ky i fundit nuk arrin ta paguajé detyrimet. i

Si pasojé, pér qéllimin e kétij vierésimi, &sht& konsideruar q& pérkufizimi i “tregut” pér kredité
sovrane té jeté specifik pér secilin kreditor. &

Normat e inferesit té tregut

Né rastin e OST sh.a., duke konsideruar se portofoli i huave &shté i garantuar nga Ministria e
Financave dhe “tregu” pérbéhet nga institucione financiare si Banka Boté&rore, BERZH, KfE, BEI
etj.,*normat e interesit té tregut” duhet té reflektojné politikén e termave dhe kushteve t&
institucioneve té tilla financiare. Rregulli i pérgjithshém pér institucione té tilla &shté t& merret si
bazé klasifikimi ekonomik i vendeve, i publikuar cdo vit nga Banka Botérore. Duke filluar nga 2009,
Shqjipéria klasifikohet si njé ekonomi me t& ardhura mbi mesatare.

Matjet e mévonshme té detyrimeve financiare

Pas njohjes fillestare kredité dhe t& ark&tueshmet maten sipas kostos s& amortizuar duke pérdorur
metoden e interesit efektiv.
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Kosto e Amottizuar

Kostoja e amortizuar t& njé aktivi ose detyrimi financiar éshté viera me té cilén aktivi ose detyrimi
financiar matet minus pagesat fillestare, plus ose minus amortizimin e akumuluar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv t& ¢do diference mes shumés fillestare dhe shumés né maturim, dhe
minus ¢do zbritje pér efekt zhvlerésimi ose pamundésie arkétimit. Pér kalkulimin e kostos sé
amortizuar €shté marré né konsideraté skeduli i amenduar t& pagesave té principalit dhe interesave,
vetém né rastet pér t& cilat kreditorét dhe Kompania kané réné dakord pér njé amendim.

Metoda e interesit efektiv

Metoda e interesit efektiv &shté& njé metodé e llogaritjes sé kostos sé& amortizuar t& njé aktivi apo
detyrimi financiar dhe té€ shpérndarjes s& té ardhurave nga interesi ose shpenzimeve gjaté

periudhés pérkatése. i}

Norma e interesit efektiv ésht& norma gé skonton saktésisht pagesat e ardhshme monetare ose
fafurat pérmes jetés sé pritshme t& instrumentit financiar ose, kur éshté e pérshtatshme, njé
periudhé té€ shkurtér pér vlerén bartése neto té aktivit ose detyrimit financiar. Gjaté llogaritjes sé
normés efektive, té gjitha flukset monetare kontraktuale, té gjitha tarifat @ marra dhe té paguara

mes paléve, kostot e transaksionit, dhe t& gjitha primet ose skontot e tiera jané konsideruar.

Interesi i kapitalizuar

Interesi i kapitalizuar gjaté periudhé&s 2008-2015 éshté axhustuar me vlerat e interesint efektiv
bazuar né rezultatin e kostos s& amortizuar. P&r mé tepér, diferenca pozitive apo negative midis
interesit té kapitalizuar dhe interesit efektiv i &shté alokuar aktivit respektiv dhe &shté amortizuar
duke pérdorur normén e ponderuar t& amortizimit pér aktivin gjaté periudhé&s. Diferenca né interes
éshté njohur né Aset pér balancén hapé&se né 2014 si dhe pér vitin 2014, Pér aktivet gé jané né
proges, diferenca né interesin efektiv &shté alokuar aktivit né proges respektiv

Né 1 janar te 2015, OST béri rivlerésimin e aktiveve, pér kété arsye né geljen e vitit 2015 diferenca
neto midis veprimeve kontabél té geljes s& vitit 2014 dhe vitit 2014 do té regjistrohet né ‘Rezervé
nga rivlerésimi i aktivit’ pér pjesén q& mbulohet nga rezerva dhe pér shtesat né aktiv. Pér aktivet
gé i reduktohet vlera, pjesa e cila nuk mbulohet nga rezerva (ose kur nuk ka rezervé rivier&simi)
kontabilizohet né zérin “Fitim i mbartur” si njé veprim axhustues.

Pér kalkulimin e pjesés gé& do té& regjistrohet né z&rin “Rezervé nga rivlerésimi i aktivit”, éshié
shpérndaré efekti neto i diferencave té interesit efektiv t&€ kapitalizuar dhe diferencat né amortizim
sipas skedulit t& amortizimit t& interesit t& kapitalizuar p&r cdo aktiv. Pjesa e késaj diference qé
mbulohet nga rezerva e rivlerésimit do kontabilizohet né rezervé dhe pjesa e mbetur né fitim i
mbartur.

Shogeria kapitalizon kostot e huave té€ lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé
aktivi té kualifikuar si pjesé e kostos sé atij aktivi.

(h}Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shogeria ka nj& detyrim aktual ligjor
apo t& konstruktiv, i cili mund té vlierésohet né ményré té besueshme dhe &shté e mundur gé flukse
dalése t& pérfitimeve ekonomike do t& pérdoren pér shlyerjen e detyrimit. Provizionet pércaktohen
duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme t& parasé me nj& normé para tatimit gé pasqyron
vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér rreziget specifike t& detyrimit.
Amortizimi i zbritjes né kohé njihet si kosto financiare.
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(i) Grantet

Grantet njihen fillimisht si t& ardhura té shtyra kur ka njé siguri t& arsyeshme se ato do t& merren
dhe g€ Shogeria do t& jeté né pérputhje me kushtet gé i jané bashkéngjitur atyre, Grantet qé
kompensojné shpenzimet e ndodhura t& Shogerise, njihen né ményré sistematike né fitim ose
humbje né& t& njéjtén periudh& né té cilén ndodhin shpenzimet. Grantet qé kompensojné koston e
aktiveve t& Shogerise, njihen n& ményré sistematike né fitim ose humbie pérgjaté jetés s& dobishme
té aktivit.

(j) Kapitali aksionar dhe dividendét

Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital, Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.
Dividendét

Shpérndarja e dividendéve pér aksionerin e Shogerise njihet né pasqyrat financiare t& konsoliduara
té& Shogerise si detyrim né periudhén né té cilén jané aprovuar nga aksioneri i Shogerise.

(k) Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shogerise, pérvec inventaréve dhe aktiveve tatimore t&
shtyra rishikohen né gdo dat& raportimi pér t& pércaktuar nése ka t& dhéna pér zhvlerésimin e tyre.
Nése ka t& dhéna té tilla atéherd vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi &shté mé e madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vierés sé
tij té drejté€ minus kostot e shitjes. Gjaté vierésimit t& vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme té&
pritura t& parasé skontohen né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur nj& normé skontimi para tatimit
gé pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vierén né kohé t& parasé dhe rreziget specifike pér
aktivin, Me qéllim gé t& testohet zhvlerésimi, aktivet g& nuk mund té testohen individualisht jané
grupuar bashké né Shogerian mé t& vogél té aktiveve q& gjeneron flukse hyrése té parave nga
pérdorimi | vazhdueshém i aktiveve q& jané kryesisht t& pavaruara nga flukset hyrése té aktiveve
té tjera ose grupeve té tjera té aktiveve (njésia e gjenerimit t& parasé ose ‘NGIP’).

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e NGIP-sé& sé tij tejkalon
vlerén e tij t& rikuperueshme. Humbjet nga zhvler&simi njihen né fitim ose humbje. Humbjet nga
zhvler&simi t& njohura né lidhje me NGIP-t& shpérndahen duke pakésuar vlerat kontabél té aktiveve
né njési (Shogerian e njésive) né ményré pérpjestimore,

Humbjet nga zhvler&simi vler&sohen né gdo daté raportimi nése ka ndonjé tregues g& humbja éshté
zvogéluar apo nuk ekziston mé. Njé& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka pasur njé ndryshim
né vierésimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e rikuperueshme. Nj& humbje nga zhvler&simi
rimerret vetém deri né masén qé viera kontabél e aktivit nuk tejkalon vierén kontabél gé do té ishte
pércaktuar pasi t&€ zbritej amortizimi, nése nuk do t& ishte njohur ndonjé humbje nga zhvler&simi.

(1) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar i mbajtur jo me vleré t& drejt& pérmes fitimit ose humbies vlerdsohet né ¢do
daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka evidence objektive qé ai &sht& zhvlerésuar. Njé aktiv
financiar zhvlerésohet nése t& dhéna objektive tregojné se ka ndodhur njé ngjarje e cila ka sjelle
humbje pas njohjes fillestare te aktivit, dhe kjo ngjarje ka pasur efekt negativ mbi flukset monetare
t€ parashikuara nga ai aktiv q& mund té matet né& ményré t& besueshme.

Evidenca objektive gé aktivet financiare jan& zhvlerésuar mund té pérfshijé mospagimin apo

vonesat né pagesé nga debitorét, ristrukturimin e njé shumé pér t'iu paguar Shogerise me terma

té cilat Shogeria nuk do t'i pranonte né& njé rast t& kundért si dhe treguesit gé njé debitor ose
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emetues do té shpallé falimentimin.

Shogeria konsideron evidencén e zhvlerésimit pér llogarité e arkétueshme né nivel specifik dhe
kolektiv. Té gjitha Hlogarité e arkétueshme individualisht t& mé&dha vierésohen né ményré specifike
pér zhvlerésim. Té gjitha llogarité e arkétueshme individualisht t& médha qé nuk zhvlerésohen né
ményré specifike, vlerésohen né& ményré kolektive pér ndonjé zhvlerésim gé ka ndodhur, por qé
nuk &shté identifikuar ende. Llogarité e arkétueshme individualisht jo t& médha vlerésohen né
ményré kolektive pér zhvlerésim duke grupuar bashkeé llogarité e arkétueshme me karakteristika té
ngjashme rreziku.

N& pércaktimin e zhvlerésimit kolektiv Shogeria pérdor tendencén historike té& probabilitetit té
mospagimit, koh&n e arkétimit dhe shumén e humbjes s& shkaktuar, korrigjuar sipas gjykimit t&
drejtuesve nése kushtet aktuale ekonomike dhe t& kredidhénies jané t€ tilla g& humbjet aktuale ka
t& ngjaré t& jené mé t& médha ose mé té vogla se sa sugjerohet nga tendencat historike.

Nj& humbje nga zhvlerésimi i nj€ aktivi financiar t& matur me kosto té& amortizuar llogaritet si
diferencd mes vlerds s& tij kontabél dhe vierés aktuale t& flukseve t& pritshme monetare té
ardhshme skontuar me normén origjinale efektive té interesit té aktivit. Humbjet njihen né fitim ose
humbje dhe paragiten né njé llogari provizioni q& pakéson llogarité e arkétueshme. Kur njé ngjarje
e mévonshme sjell zvogélimin e humbjes nga zhvlerésimi, ky zvogélim rimerret né fitim humbje.

(m)Njohja e té ardhurave

Shogeria ka si objekt te veprimtarise transmetimin e energjisg, si dhe kryerjen e shérbimeve té
lidhura.

Té ardhurat nga shérbimet e transmetimit njihen ne momentin kur transmetimi i energjisé ndodh,
bazuar né sasiné e vérteté té& energjisé sé& injektuar né rrietin e shpérndarjes, matur né pikén e
shpérndarjes.

Té ardhurat pérfagésojné vlerén fikse ose té pércaktueshme té cfare éshté marré né kémbim ose
ashié e arkétueshme. Té ardhurat njihen me shumat e faturuara pér konsumatorét dhe pérjashtojné
tatimin mbi vlerén e shtuar, kthimet, zbritjet dhe skontot.

(n) Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat e interesit nga fondet e investuara dhe fitimet nga
kursi i k8mbimit. T& ardhurat nga interesi njihen kur maturohen né fitim ose humbje, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Fitimet dhe humbijet nga kursi i kémbimit raportochen mbi bazé neto.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit mbi kredité. Kostot e huave gé nuk jané
direkt t& lidhura me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi t& kualifikuar njihen né fitim ose
humbje me metodén e interesit efektiv.

(o) Tatimi mbi fitim dhe tatimi i shtyre.

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin
e periudhés dhe tatimi i shtyré njihen drejtpérdrejt né fitim ose humbje pérveg rasteve kur lidhen
me zéra qé njihen drejtpérdrejt né kapital, ose né t€ ardhura t€ tjera pérmbledhése.

Tatimi mbi fitimin e periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar ose arkétuar mbi té ardhurat e
tatueshme £é vitit, duke pérdorur normat tatimore né fugi né datén e raportimit, dhe cdo rregullim
t& tatimit t& pagueshém nga vitet e méparshme. Tatimi i shtyré njihet, duke marré né konsideraté
diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t& raportimit
financiar dhe vlerés s& pérdorur pér géllime tatimore. Tatimi i shtyr& nuk njihet pér njohjen fillestare
t& aktiveve apo detyrimeve né njé transaksion qé nuk ésht njé kembinim biznesi, dhe g& nuk ndikon
fitimin ose humbjen kontabél dhe as até tatimore.
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Matja e tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore gé do t& ndjekin ményrén né té cilén Shogeria
pret, né fund t& periudhés raportuese, pér t& rimarré ose shlyer vlerén kontabél neto té aktiveve
dhe detyrimeve té saj.

Tatimi | shtyré llogaritet me normat tatimore gé pritet t& jené t& zbatueshme ndaj diferencave t€
pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin né fuqi né datén e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore netohen mes tyre nése ekziston njé e drejté e rregulluar me
ligji pér t& netuar detyrimet dhe aktivet tatimore t& periudhés, dhe kur ato lidhen me tatime gé
vendosen nga i njéjti autoritet tatimor mbi t& njéjtin subjekt tatimor, ose mbi subjekte t€ ndryshme
tatimore, por qé kané pér géllim té shlyejné detyrimet dhe aktivet tatimore t& periudhés né baza
neto, ose aktivet dhe pasivet e tyre tatimore do & realizohen né& té& njéjtén kohé.

Taksat e tjera gé rrjedhin nga shpérndarja e dividendéve nga Shogeria njihen né té njéjtén kohé si
detyrimi pér té paguar dividendin e lidhur me té.

Njé aktiv tatimor i shtyré pér humbje tatimore t& papérdorura, njihet deri né masén qé éshté e
mundshme gé t& ekzistojné pérfitime t& ardhshme té tatueshme kundrejt t& cilave diferencat e
pérkohshme mund té pérdoren. Aktivet tatimore t& shtyra rishikohen né gdo daté raportimi dhe
reduktohen né masén qé nuk éshté mé e mundshme gé& pérfitimi tatimor né€ lidhje me fo té
realizohet.

(p) Qiraté

Qiraté né t& cilat njé pjesé e réndésishme e rrezigeve dhe pérfitimeve té pronésisé mbahen nga
giradhénési klasifikohen si gira operative. Pagesat e girave operative (pasi zbriten stimujt e pranuar
nga giradhénési) njihen me metodén lineare né fitim ose humbje pérgjaté periudhés sé girasé.

(q) Pérfitimet e punonjésve
Fondet e sigurimeve shogérore dhe t& shéndetit

Sipas legjislacionit shqiptar né fugi Shogeria éshté i detyruar t& kryejé kontribute fikse pér llogari te
puncnjésve né njé fond té& administruar nga geveria. Té gjitha ké&to pagesa/detyrime njihen si
shpenzim né periudhén té& cilés i pérkasin,

Pérfitimet né pérfundim t€ marrédhiénieve & punés

Pérfitimet né pérfundim t& marrédhénieve t& punés njihen si shpenzim kur Shogeria &sht€ i
angazhuar duksh&m, pa mundési reale térhegjeje dhe kur Shogeria njeh kosto ristrukturimi. Nése
pérfitimet nuk pritet t& zgjidhen térésisht brenda 12 muajve nga data e raportimit, at&heré ato
skontchen,
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4.1 Riparaqitje

Ost sh.a ka bere riparaqitje per periudhat krahasuese si me 01 Janar 2014 dhe 31 Dhjetor 2014 per
te paragitur ne menyre retrospektive ndryshimin ne politiken kontabel per transferimin e shumes se
rezerves se rivieresimit si dhe efektin e vleresimit me vleren e drejte te huave afatgjata ne momentin

fillestar dhe mbjajtjen e tyre me kosto te amortizuar,

Ndikimet ne pasqyrat financiare te shogerise paraqiten si me poshte:
(a) Riparagitie e pozicionit financiar per perivdhen 01 Janar 2014

(shumat jane te shprefura ne feke) OST sh.a. Efektet e OST sh.a.
31 Dhjetor 2013 riparagitjes 01 Janar 2014
(s ishte) (e riparagitur)
AKTIVET
Altivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 38,821,487,846 578,884,529 39,400,372,375
Aktive afatgjata jomateriale 52,610,041 52,610,041
Aktive financiare afatgjata 117,844,960 117,844,960
38,991,942,847 578,884,529 39,570,827,376
Aktivet Afatshkurtra
Inventari 907,373,800 907,373,800
Llogari t& arkétueshme e té tjera 6,818,594,558 6,818,594,558
Aktive financlare afatshkurter 151,846,755 151,846,755
Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra 2,073,547,066 2,073,547,066
Mjete monetare dhe ekuivakente te tyre 467,866,139 467,866,139
Tatim aktual i paguar teper 22,529,585 22,529,585
10,441,757,902 - 10,441,757,902
Totali I aktiveve 49,433,700,749 578,884,529 50,012,585,278

Kapitali neto dhe detyrimet
Kapitali

Kapitali aksionar

Rezerva ligjore

Rezerva nga rivierésimi per huate
Rezerva riviersimi

Rezarva te tjera

Fitime te pashperndara
Fitime/humbje te vitt financiar

9,694,008,000
364,791,062

10,831,146,267
471

(1,684,364)
1,565,695,410

9,694,008,000
364,791,062
1,441,063,232
9,533,897,177
471
661,176,523
1,565,695,410

1,441,063,232
(1,297,249,090)

662,860,887

Totali I kapitalit neto _22,453,956,846 806,675,029 23,260,631,875
Detyrimet afatgjata

Huate afatgjata 14,602,387,714 (1,514,861,908) 13,087,525,806
Llogari te pagueshme tregtare e te tjera afatgjata 404,502,255 404,502,255
Parapagimet dhe te ardhurat e shtyra -
Grantet 659,006,172 659,906,172
Tatime te shtyra per PPE 1,550,348,099 1,550,348,099
Totali I pasiveve afatgjata 17,217,144,240 (1,514,861,908) 15,702,282,332

Detyrimet afatshkurtra

Liogari te pagueshme tregetare dhe llog te tjera te 2,548,272,999

2,548,272,999

Hua dhe parapagimet 7,214,326,665 1,287,071,408 8,501,398,073
Tatim aktual i paguar teper -

Totali I pasiveve 9,762,599,664 1,287,071,408 11,049,671,072
Totali I kapitalit neto dhe pasiveve 49,433,700,750 578,884,529 50,012,585,279
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(b) Riparagitie e pozicionit financiar per periudhen 31 Dhjetor 2014

(shumat jane te shprehura ne keke)

AKTIVET

Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Aktive financiare afatgjata

Aktivet Afatshkurtra

Inventari

Llogari té arkétueshme e té tjera

Aktive financiare afatshkurter
Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra
Mjete monetare dhe ekuivakente te tyre
Tatim aktual i paguar teper

Totali I aktiveve

Kapitali neto dhe detyrimet
Kapitali

Kapitali aksionar

Rezerva ligjore

Rezerva nga rivierésimi per huate
Rezerva riviersimi

Rezerva te tjera

Fitime te pashperndara
Fitime/humbie te vitit financiar

Totali I kapitalit neto

Detyrimet afatgjata
Huate afatgjata

Llogari te pagueshme tregtare e te tjera afatgjata

Parapagimet dhe te ardhurat e shtyra
Grantet

Tatime te shiyra per PPE

Totali I pasiveve afatgjata

Detyrimet afatshkurtra

Liogari te pagueshme tregetare dhe llog te tjera te

Hua dhe parapagimet
Tatim aktual i paguar teper

Totali I pasiveve
Totali I kapitalit neto dhe pasiveve

1,257,653,438

OST sh.a. Efelfel e OST sh.a.

31 Dhjetor 2014 riparagitjes 32 Dhjetor 2014
(pas riparagities se (e riparagitur)
01 Janar 2014)

42,325,651,683 (73,524,495) 42,252,127,188
49,489,033 49,489,033
18,699,838 18,699,838
42,393,840,554 73,524,495 42,320,316,059
905,163,070 905,163,070
9,722,495,962 9,722,495,962
103,814,497 103,814,497
1,437,187,387 1,437,187,387

1,257,653,438

13,426,314,354 - 13,426,314,354
55,820,154,908 (73,524,495) 55,746,630,413

9,694,008,000 9,694,008,000
443,027,070 443,027,070
1,441,063,232 87,349,806 1,528,413,038
9,509,193,226 (648,624,545) 8,860,568,681
1,330,012,375 1,330,012,375
662,150,910.37 648,624,545 1,310,775,456
1,881,387,951 (99,673,083) 1,781,714,868
24,960,842,764 {12,323,277) 24,948,519,487
20,816,549,107 (100,630,631} 20,715,918,476

491,620,309

591,281,331
1,453,877,399

491,620,309

591,281,331
1,453,877,399

23,353,328,145 (100,630,631) 23,252,697,514
4,133,515,349 4,133,515,349
3,332,250,049 39,429,412 3,371,679,461
40,218,602 40,218,602
7,505,983,999 39,429,412 7,545,413,411
55,820,154,909 (73,524,496) 55,746,630,413
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(¢) Riparagitie e rezultatit financiar per periudhen 31 Dhjetor 2014

(shumat jane te shprehura ne feke) OST sh.a. Efektet e OST sh.a,

31 Dhjetor 2014 rparagitjes 31 Dhjetor 2014

(e riparagitur)

Te ardhurat 6,873,797,590 6,873,797,590
Te ardhura te tjera 13,496,691 13,496,691
Mallra, lende te para e sherbime (468,655,045) {468,655,045)
Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit {1,203,363,239) (1,203,363,239)
Shpenzime te Personelit (993,114,603) {993,114,603)
Renia ne viere {zhvleresimi) dhe amortizimi (1,609,884,413) (4,076,024) (1,613,960,437)
Humbje nga renia ne viere e aseteve -
Humbje nga renia ne viere I te drejtave dhe detyrimeve -
Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimi 2,612,276,981 {4,076,024)  2,608,200,957
Te ardhurat e shpenzimet financiare (285,551,975) (95,597,059) (381,149,034)
Totali i te ardhurave e shpenzimeve financiare (285,551,975) {95,597,059) (381,149,034)
Fitimi (humbja) para tatimit 2,326,725,006 (99,673,083) 2,227,051,923
Shpenzimet e tatimit te fitimit {541,807,756) {541,807,756)
Shpenzimet e tatimit te shtyre 96,470,700 96,470,700
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 1,881,387,950 {99,673,083) 1,781,714,867
Te ardhurat gjithe perfshirese:
Shtesé/(pakésim} né& rezervé nga rivierésimi i aseteve
Tatimi i shtyre per rezerven e rivlieresimit
Totali te ardhurave gjitheperfshirese per vitin 1,881,387,950 {99,673,083) 1,781,714,867

5. Menaxhimi i rrezikut financiar

Shogeria éshté i ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme gé vijné prej aktiveve financiare:

» rreziku i kredisg;
« rreziku i tregut; dhe
» rreziku i likuiditetit.

Funksioni i menaxhimit t& rrezikut brenda Shoqerise kryhet né raport me rreziget financiare (t&
kredisg, tregut, monedhés, likuiditetit dhe normés s& interesit), rreziget operacionale (si rreziku
mjedisor) dhe rreziget ligjore. Objektivi kryesor i funksionit t& menaxhimit t& rrezikut financiar éshté
t& vendosg limite rreziku, dhe mé tej t€ sigurohet se ekspozimi ndaj rrezigeve mbahet brenda kétyre
limiteve. Funksionet e rrezikut operacional dhe ligjor jané parashikuar t& sigurojné funksionimin e
duhur t& politikave dhe procedurave t& brendshme pér t& minimizuar rreziget operacionale dhe

ligjore.
Zhvillimet aktuale

Shogeria operon né kushtet e njé krize ekonomike dhe financiare globale dhe dinamike. Zgjerimi i
tij i métejshém mund t& rezultojé né& implikime negative mbi pozicionin financiar t& Shogerise.
Drejtimi i Shogerise kryen monitorime t& rregulita mbi t& gjitha pozicionet e aktiveve dhe
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detyrimeve, t&€ ardhurave dhe shpenzimeve, si edhe zhvillimeve té tregjeve ndérkombétare. Bazuar
né kété, drejtimi analizon pérfitueshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve dhe kérkon té
implementojé masat e duhura né lidhje me rrezikun e kredisé, rrezikun e tregut (kryesisht t& normés
s& interesit) dhe rrezikun e likuiditetit, duke limituar késhtu efektet € mundshme negative t& krizés
ekonomike dhe financiare globale. N& k&té ményré, Shogeria i pérgjigjet sfidave t€ mjedisit té tregut
duke ruajtur pozicione t& géndrueshme kapitali dhe likuiditeti.

5. 1 Rreziku i kredisé

Shogeria ekspozohet ndaj rrezikut té kredisé, i cili éshté rreziku gé njéra nga palét né njé aktiv
financiar t& shkaktojé humbije financiare pér palén tjetér duke déshtuar né shlyerjen e njé detyrimi.
Ekspozimi kryesor i Shogerise ndaj rrezikut té kredisé lind pér shkak té t& arkétueshmeve financiare,
tregtare dhe té tjera.

Ekspozimi maksimal i Shoqgerise ndaj rrezikut té kredisé pér kategori t& aktiveve financiare dhe pér
kundérparti, pérpara kolateraleve dhe shtesave té tjera éshté si vijon:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Mjete monetare né banké 612,673,151 1,257,653,438
Llogari té& ark&tueshme

- Shogéri private 193,573,624 77,140,066
- Shogéri té zotéruara nga shteti 8,387,937,527 9,364,269,852
Hua dhe llogari té& ark&tueshme 20,333,640 122,514,335
Llogari t& arké&tueshme nga personeli 2,163,900 2,771,131
Parapagime per fumitore 190,661,087 1,437,187,386
TVSH e arketueshme 808,617,594
Te tjera 157,280,041 278,314,514
Ekspozimi total ndaj rrezikut té kredisé 10,373,240,963 12,539,851,121

Menaxhimi i rrezikut té kredisé

Shogeria ekspozohet ndaj rrezikut t& kredisé né aktivitetet e tij t& pérditshme, sepse mundet qé
klientét e tij t& déshtojné né plotésimin e detyrimeve financiare. Shoqgeria strukturon nivelet e
rrezikut £8 kredisé q& merr pérsipér duke vendosur limite ndaj shumave t& pranuara té rrezikut né
lidhje me kundérpartité dhe pérmes diversifikimit t& portofolit £€ klientéve, Limitet né nivel t& rrezikut
té kredisé aprovohen rregullisht nga drejtimi. Kéto rrezige monitorohen mbi baza pérséritése dhe
jané subjekt i rishikimeve vietore apo edhe mé t€ shpeshta.

Pérgéndrimi i rrezikut té kredisé

Shogeria ekspozohet ndaj pérgéndrimit t& rrezikut t& kredis&. Drejtimi monitoron pérgéndrimin e
rrezikut t& kredisé por pérballet me véshtirési né aplikimin e praktikave mé t& mira té politikave t&
menaxhimit pérkundrejt ekspozimit t& Shoqerise ndaj kétij rreziku pérmes diversifikimit t& portofolit
t& kredisg. Pérgéndrimi kryesor ka té bé&jé me OSHEE Sh.a. Né kéto kushte, masat e diversifikimit
jané t& véshtira té aplikohen.

Té arkétueshmet e zhvierésuara

Té arkétueshmet pér t& cilat Shogeria vendos se ka probabilitet g& nuk do t€ jet& né gjendje t&
mbledh& shumat e detyruara né pérputhje me termat kontraktualé t& marréveshjes(ve)
zhvlerésohen.

Té arkétueshmet né vonesé por té pa zhvlerésuara mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014, lidhen kryesisht
me shuma t& arkétueshmesh nga OSHEE sh.a, njé entitet i kontrolluar nga shteti, pér shitjet e béra
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né 2015 dhe vitet paraardhése. Disa veprime u ndérmorén nga OSHEE dhe Qeveria Shqiptare dhe
gjate vitit 2015 jane pérmirésuar arkétimet dhe ulur humbjet né rrietin e shpérndarjes. Drejtimi pret
gé performanca e pérmirésuar € OSHEE sh.a dhe pérfshirja e Qeverisé, né cilésiné e saj si pronar i
té dy entiteteve t& vazhdojé edhe giate vitit 2016, duke rezultuar né nj& mbledhje mé té larté té
shumave né vonesé. Gjithashtu, bazuar né njé marréveshije huaje té Qeverisé Shqgiptare me IBRD,
OSHEE sh.a hapi njé Llogari t& Ngurtésimit t& t& Ardhurave me njé institucion financiar pér té
depozituar té ardhurat mujore pér té paguar kostot e transmetimit té energjisé€ né€ pérputhje me njé
plan pagese té pércaktuar. Ndérkohé gé pagesa minimale mujore pércakiohet ne kété plan pagese,
OSHEE ka detyrimin t'i paguajé plotésisht shumat me vonesé QST sh.a. Pasiguria mé e madhe ne
viergsimin e t& arkétueshmeve éshté koha kur do paguhen & ark&tueshmet e vijetra mé shumé se
njé vit. Shogeria beson se t& dhénat e disponueshme vazhdojné té tregojné se ekspozimi i tij ndaj
OSHEE sh.a nuk &shté zhvlerésuar mé 31 dhjetor 2015,

Fondet pér zhvierésim

Shogeria vendos njé fond pér humbjet nga zhvlerésimi qé pérfagéson vlerésimin e tij ndaj humbjeve
t& ndodhura né portofol. Komponentét kryesoré t& kétij fondi jané komponenti i humbjes specifike
aé lidhet me ekspozimet e réndésishme individualisht, dhe njé fond pér humbje kolektive e vendosur
nga shogeria pér aktivet homogjene né lidhje me humbjet g& kané ndodhur, por nuk jané
identifikuar né té& arkétueshmet gé jané subjekt i vierésimit individual pér zhvlerésim.

Politika e fshitjes

Shogeria fshin balancat e t& arké&tueshmeve (dhe ¢do fond lidhur me humbje nga zhvlerésimi) kur
drejtimi vendos se té& arkétueshmet jané t& pambledhshme. Ky vendim arrihet pasi konsiderohen
informacione té tilla si masat domethénése qé jané ndérmarré pér rikuperimin e shumés, dhe se
nuk ka mundési té tjera pér mbledhjen e balancave t& papaguara.

Kolaterali

P&rgjithésisht nuk mbahet kolateral ndaj té arkétueshmeve dhe mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 nuk
ésht& mbajtur ndonjé kolateral i tillé.

5.2.2 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku nga humbja gé rezulton prej ndryshimeve né ¢mimet e tregut té
brendshém (tarifat pér transmetimin e energjisé€), kurset e kémbimit, normat e interesit dhe gmimet
e kapitalit. Niveli i rrezikut t& tregut ndaj té cilit ekspozohet Shogeria né nj& moment t& caktuar
ndryshon né varési t& kushteve té tregut, pritshmérive pér gmimet e ardhshme ose ndryshimet né
normat e tregut dhe pérbérjen e aktiveve fizike dhe portofolit t&€ kontratave t& Shogerise.

Drejtimi cakton limite mbi vierat e rrezikut g& mund té pranchen, té cilat monitorchen mbi baza
mujore. Megjithaté, pérdorimi | késaj qasje nuk parandalon humbjet jashté kétyre limiteve né rast té
ndryshimeve mé té réndésishme té tregut.

Rreziku i kursit té kémbimit

Rreziku i kursit t& kémbimit rrjedh prej faktit qé té ardhurat e Shogerise dhe pjesa mé e madhe e
kredive dhe t& arkétueshmeve t& shprehura né LEK, ndérsa pjesa mé e madhe e huave té& Shogerise
jané shprehur né monedhé t& huaj (pérfshiré EUR, USD, CHF, YEN dhe KRW). Rreziku &shté qé viera
e flukseve té parasé né monedhé funksionale gé lind prej ripagimit t& huave dhe interesave respektivé
do t& ndryshojé si rezultat i l&vizjeve né kurset e kémbimit, t& cilat mund € ndikojné né ményré
domethénése fitimet e Shogerise.
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Tabela e méposhtme pé&rmbledh ekspozimin e grupit ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit t& monedhave
t& huaja né datén e bilancit:

Mé 31 Dhjetor 2015 Mé 31 Dhijetor 2014
Aktive financiare Detyrime financiare Pozicionineto i Aktive financiare Detyrime financiare  Pozkcloni neto i
monetare monetare bilancit monetare monetare bilancit
EUR 553,800,006  (23,260,907,057)  (22,707,107,052)  1,308,728,383 (20,933,219,216)  (19,624,490,833)
UsD {6,503) (2,523,532,356)  (2,523,538,859) 17,481 {2,482,491,486)  (2,482,474,005)
CAD 80N 8,071 8,875 8,875
KRW (1,873,748,847)  (1,873,748,847) {1,996,307,408)  {1,996,307,408)
CHF (1,055,396,595)  (1,055,396,595) (1,117,264,881)  (1,117,264,881)
YEN (534,631,762) {534,631,762) {493,244 442) {493,244,442)
Totali 553,801,573 (29,248,216,617) (28,694,415,044) 1,308,754,739 (27,022,527,433) (25,713,772,694)

Analiza e mésipérme pérfshin vetém aktivet dhe detyrimet monetare. Investimet né kapital dhe
aktive jo-monetare nuk konsiderohet té sjellin ndonjé rrezik material t& kursit t& kémbimit.

Kurset e kEmbimit té pérdorura pér pérkthimin e aktiveve dhe detyrimeve monetare t& shprehura
né monedhé t& huaj mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jané si vijon:

Ne LEK: 2015 2014
EUR 137.28 140.14
usb 125.79 115.23
CHF 126.74 116.52
100 YEN 104.5 96.49

Menaxhimi i rrezikut té kurseve t& kémbimit plotésohet p&rmes monitorimit t& ndjeshmérisé sé
aktiveve dhe detyrimeve financiare t& Shogerise ndaj skenaréve t& ndryshém standarde dhe jo
standarde té kurseve t& kémbimit. Skenaret standarte ge konsiderohen ne menyre te rregullt
perfshijne nje rritje ose renie paralele ne kurset e kembimit prej 100 pikesh baze (pb).

Nje analize e ndjeshmerise se shoqerise ndaj nje rritjeje ose renieje ne vleren e LEK-ut perkundrejt
monedhave te huaja (duke supozuar se nuk ka levizje asimetrike dhe nje pozicion financiar te
gendrueshem) eshte si vijon:

Viti 2015 2014
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
rritje ulje rritje ulje

Efekti I parashikuar ne
fitim /(humbje) (286,944,150) 286,944,150 (257,137,727) 257,137,727
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Rreziku i normés s& inferesit

Né rriedhén normale té biznesit Shogeria merr hua pér té financuar operacionet e saj. Shogeria
ekspozohet ndaj rrezikut t& normave té interesit sepse viera e drejté e huave me normé fikse dhe
flukset e parasé t& lidhura me huaté me norma té ndryshueshme do té variojné me ndryshimin e
normave té& interesit.

Tabela mé poshté pérmbledh ekspozimin e Shoqerise ndaj rrezikut t& normave té interesit. Tabela
paraget shumat e agreguara té& aktiveve dhe detyrimeve financiare me vleré kontabél, té
kategorizuara sipas afatit mé t& hershém midis rigmimit t& interesit kontraktual dhe datés sé&
maturitetit.

Nga 1 deri Nga 1 deri Mé shumé se

felek né 12 muaj né 5 viet 5 viet fotal

31 Dhjetor 2015

Total i aktiveve financiare monetare 10,373,240,963 10,373,240,963
Tokali | detyrimeve fnancire monetare (8,678469,197)  (7,316,127,713)  (15,262,954,695) (31,257,551,005)
Hendeku i ndjeshmérisé ndaj interesit mé 31,12.2015  1,694,771,766

31 Dhjetor 2014

Totalli aktiveve fivanciee monetare 12,539,851,121 12,539,851,121
Total | detyrimeve fianciare monetare (6,400,541,613)  {8,205222,222)  (14,106,969,760} (28,712,733,595)

Hendeku i ndjeshmérisé ndaj interesit mé 31.12,2014  6,139,309,508  (8,205,222,222) (14,106,969,760) {16,172,882.474)

Menaxhimi i riskut t& normés sé interesit kundrejt limiteve t& hendekut t& normés sé€ interesit
plot&sohet nga monitorimi i ndjeshmérisé s& aseteve dhe detyrimeve financiare t& Shogerise
kundrejt skenaréve standarte dhe jo-standarte t& normés sé interesit, Skenaret standarte ge
konsiderohen ne menyre te rregullt perfshijne nje rritje ose renie paralele prej 100 pikesh baze ne te
gjitha kurbat e interesit

Nje analize e ndjeshmerise se shogerise ndaj nje rritigje ose renieje ne normat e interesit (duke
supozuar se nuk ka levizje asimetrike dhe nje pozicion financiar te gendrueshem) eshte si vijon:

Vit 2015 2014
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
rritje ulje rritje ulje

Efekti I parashikuar ne
fitim /(humbje) (208,843,100) 208,843,100 (161,728,825) 161,728,825
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Rreziku i ¢mimeve € tera
Cmimet e instrumenteve té kapitalit

OST sh.a nuk ka ekspozim ndaj rrezikut t& gmimit té& instrumenteve t& kapitalit pasi nuk mban aktive
financiare qé t& pérfshijn& instrumente t& kapitalit né datén e bilancit. Nuk &shté politiké e shogerise
té blejé instrumente té tillé dhe t& ekspozohet ndaj rrezikut t& cmimit lidhur me |Evizjet né indekset
e tregut t& kapitalit.

Tarifat e transmetimit

Sipas modelit aktual t& tregut t& energjisé, Shogeria faturon vetém njé tarifé fikse pér ¢do njési
energjie t€ transmetuar. Tarifat e transmetimit dhe vlerésimi i kérkesés pér energji né tregun lokal
jané vecanérisht t& réndésishém pér Shogerine né kéto rrethana.

Cmimet e energjisé q& Shoqgeria do té jeté né gjendje t& zbatojé né lidhje me energjiné balancuese
jané objekt i miratimit nga Enti Rregullator i Energjisé.

Rreziku I likuiditetit

Rreziku f likuiditetit pércaktohet si rreziku & njésia t& ndeshé véshtirési né shlyerien e detyrimeve
t& saj financiare. Shoqeria éshté ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér pérdorim t& burimeve té veta
t€ parasg kryesisht pér t€ paguar shpenzimet operative t& ndodhura né aktivitetin e saj t& zakonshém
dhe pér té shlyer kredité. Nga ana tjetér, Shogeria pérballet me vonesa t& konsiderueshme né

arkétimet e faturave te shitjeve ndaj OSHEE sh.a pér shérbimin e transmetimit té energjisé. Drejtimi
monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve t& parasé té Shogerise.

Procesi | adoptuar nga drejtuesit p&r menaxhimin e likuiditetit pérfshin edhe vendosjen e kufizimeve
ndaj degéve pér shpenzimet né lidhje me aktivitetet e pérditshme si shérbimet, furnizimet,
investimet, shtyrjen e pagesave ndaj disa kreditoréve, riskedulimin e marréveshjeve midis paléve,
dhe parashikimin e pagesave té kredive duke siguruar q& kéto t& jené t& mbuluara.

Tabela e méposhtme tregon detyrimet me 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 sipas maturimit t&
tyre t& kontraktuar. Shumat e paragitura né tabelén e maturimit jané flukse t& kontraktuara t&
skontuara t€ parasg, duke pérfshiré pagesat e kredive. Kur shuma e pagueshme nuk &shté fikse,
shuma qé paraqitet &shté pércaktuar duke iu referuar kushteve qé kané ekzistuar né datén e
raportimit. Pagesat né monedhé t& huaj jané konvertuar me kursin ditor t& kémbimit né datén e
raportimit,

Analiza e maturitetit t& detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 &shtg si vijon:

Ve ke Nga 1 deri Nga 12 muaj Mé shumé Totali
né 12 muaj né 5 vjet se 5 viat

Detyrimet me 31 Dhjetor 2015

Llogari t& pagueshme e té tjera (4,348,655,715) (4,348,655,715)

Kredi dhe hua {4,329,813,482) (7,316,127,713) _ (15,262,954,095)  (26,908,895,290)

Totali i pagesave t& ardhshme (8,678,469,157) (7,316,127,713)  (15,262,954,095) (31,257,551,005)
Detyrimet me 31 Dhjetor 2014

Llogari t& pagueshme e t8 tiera {3,028,862,152) (1,123,309,708) {472,963,797)  (4,625,135,658)
Kredi dhe hua (3,371,679,461) (7,081,912 514)  (13,634,005,962)  (24,087,597,937)
Totali i pagesave té ardhshme (6,400,541,613) (8,205,222,222)  (14,106,969,760) (28,712,733,595)
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6. Manaxhimi i Kapitalit

Objektivat e Shogerise né manaxhimin e kapitalit jané té ruajé aftésiné e Shoqerise pér vijimési té
biznesit me qéllim t& mundésimit t& kthyeshmérisé pér aksionarin dhe t& pérfitimeve pér grupe té
tiera t& interesit dhe pér t& mbajtur njé strukturé optimale t& kapitalit pér t& reduktuar koston e
kapitalit, N& ményré qé té ruajé apo té rregullojé strukturén e kapitalit, Shogeria mund té pércaktojé
shumén e dividendéve t& paguar aksionarit, kthyeshmériné e kapitalit ndaj aksionarit, t& emetojé
aksione & reja apo té shesé aktive pér t& reduktuar borxhin.

Njélloj me shogérité e tjera né industri, Shogeria monitoron kapitalin bazuar né raportin e detyrimeve
ndaj kapitalit. Ky raport llogaritet si totali i detyrimeve pjesétuar me kapitalin nén drejtim. Shoqeria
konsideron si total kapitali, kapitalin e paraqitur né pasqyrén e pozicionit financiar.

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Totali i detyrimeve 33,577,396,867 30,798,110,927
Kapitali 28,579,258,416 24,948,519,486
117% 123%
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7. Aktive afatgjata materiale dhe jomateriale

Toka & Ndertesa  MakverfiePag  Automjete Pajkje Zyre AAM Investie proces Total

Gendie 01012014 IBATIT] NES8T568% 70100400 175745536 610739058 4997309340  41914.478,868
Ahstime per efektin kepitalzimit be interesave 8480865 200,441,663 578,884 528
Gendie 01.01.2014 IMMATLTT  NMTINTEE 275100400 17574553 61073958  S287771005 42493363306
Ausfime: per efekdin kapitaliZlnt e interesave {18,105,227) {55,423, 268) (73,524,465)
Berje te reja 19,000 55,5140 B 41151527 6,162,038, 707 £,595,942,295
Shissa te Gera 2,656,389 1,003,267,142 #9148 1,621,819 10,101,636 116,493,849 LiT112.368
Palesime (-} (321.895) (18,00 (173,400,000) 173,739,865}
Paksie e tere (L0848 @Ay (30 (2961093089 (3006426316)
Palesime (-] 19 a0 ((0550) (3,560,79) - (78,85L,718)
Kalime nga magazina (rikasiikime} 156,641,183 {B6M1123) . . - -

Viera bruto 31,12.2014 41020199  BSGI9013  G05268d  M3T0673  THITSGR4 8353803 4603287568
Ridasiikime per efokdet & rideresimit (494675) (4203006150 8903675  {1005R2Sle)  (2L886el0) . (4623278815
01,01,2015 pas rikasikineve JM0758 BT 516260025 1134257 4948908  BAMALIB 423350617
Efekiet e rvaresimit (59,585,%1) M3 B (1,13,352) - - 827,306,295
Aofustime per elekdin kapializimk e inferesave {270,341,6) {270,341,638)
Viera bruto pas rivieresiit 001,015 3007486562 30040100490  4G70178%0 112078305 49480033 837538728  43.8605614M
Rofustime per efeldin kapitaizimt e ineresave 3,581,967 (8133,885) 344,082
Shtesa blerie te reja - 117,350 . 95,708 QL0 89218 8,330,753, 51
Shiesa e fera 851,40 7,255,558, 102 8585729 70,241,295 #5730 7759831 7549,251,19%
Transferime - 178,159,368 . (1) . {178,159.967) ()
Pakesime . - (P01 898530 (76110085%)
Wderrie jashte perdorimi - {5,991, 316) {14045 - (60,134,767)
Kalime nga magazina (riasiikime) 4157 {1,848.124) - 1,2%,619 - 20900809 293,518,167
Viera bruko 31.12.2015 MR8 38350680439 45603508 184428675 97687381  G401381051 52606501870
Armortizim { Akoraeluar 01,08,2014 (96517433) (28082042  (60,396063)  (66,704339)  (8A463917) {3,040,381,174)
Amoctzimi I viit (62400 (14851259  (35,726.260) (3614830 (32209 {1,509,882,798)
Shesa fe tera {H8.%90) (1910.422) {13028) (293,140
Pakesime e Kiera PRER: ) 2818 1910122 L7 2,938,838
Pakesime iga j-p 11,642,956 5,361,353 146,979 18,951,448
Arvortizini | Akumuluar 31,12.2014 (1540467260  (4.263026157)  (90.%62775) (101333510} (21,686,620 {4,631,255,787)
Rikasifkime per efekdet e rideresint 15494675 4 263,006,157 89,036,795 100582516 21,689,611 4,629,178 815
Arortizim | Aumuluar pas rivieresimt 01,01,2015 () 0 {159%) {750,993} 0 (1,976,972)
Amos i yitt {amany  (SRME  (76989) (1851907 (12050841 {1,620,916,513)
jerrje fashte perdorimi - 54,286,3%9 . 10589 - 54,296.98
Amortizind | Alamiluar 33,12.2015 [i5427313) (14586000260  (389%5166)  (22502311)  [(12.050840) {1,577,596,557)
Viera neto 01,01.2015 IS8 BNATITEE SISOMMT 11243064 40480034  8I53W2B 42301619846
Viera neto 31122015 30379204 36301070588  ABG67BARY 161836664 85636540 401881951 51028905314

Aktivet afatgjata materiale mé 31 Dhjetor 2015 pérfshijné aktive me njé vleré prej 51,028,905,314
leke. Vlera e tyre, si shpenzim shumé vjecar éshté shpérndaré midis ushtrimeve vijetore, né
pérpjestim t& drejté me konsumin e tyre ekonomik t& realizuar né gdo vit pérkatés. Pérjashtim nga

amortizimi éshté béré vetém tek toka.
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Né& zbatim & urdhérit nr.530 daté 03.12.2014 t& ministrit t& MZHETTS per rivleresimin e Aktiveve
Afatgjaté Materiale, OST sha ka nenshkruar me grupin e eksperteve te emeruar me urdhrin e
mesiperm, kontratén me nr.1235 prot, daté 26.02.2015. Ne kete kontrate percaktohet metodologjia,
afatet dhe standardet profesionale te zbatueshme. Ne zbatim te kesaj kontrate grupi i ekspertéve
vleresues dhe kontabel, pas nje analize te detajuar ka realizuar rivleresimin e aktiveve afatgjata te
shogerise OST sha, dhe ka hartuar raportin perfundimtar.

Vlere e Drejte percaktohet si: "Cmimi me i mundshem, ne daten e specifikuar, ne para, ose ne
termat ekuivalent te parase, ose ne terma te tjere te percaktuar ne menyre ekzakte, per te cilat te
drejtat e specifikuara te aktiveve do te shiteshin pas nje ekspozimi te arsyeshem ne nje treg
konkurues, nen te gjitha kushtet e kerkuara per nje shitje te drejte, me bleres dhe shites te cilet
veprojne me maturi, dije dhe sipas interesit vetjak, dhe duke supozuar ge askush vepron nen
detyrim."

Metodologjite dhe rregullimet e aplikuara per vleresimin e aseteve afatgjata te OST sh.a. i referohen
dates se vleresimit 1 Janar 2015 e cila eshte edhe data efektive e rivleresimit.

Rivlergsimi i aktiveve te shoqérisé "OST" sh.a. éshté béré duke u bazuar ne keto metoda:
-Metoda e Tregut ose Metoda e Krahasimit t& drejteperdrejte
-Kosto e Zévendésimit e Amortizuar

Metoda e Tregut ose Metoda Krahasimit te drejtperdrejte bazohet ne evidenca te krahasueshme me
aktive te ngjashme, si dhe ne kerkimet e pergjithshme te tregut lokal. Metodologjia konsiston ne
nje analize te shitjeve dhe ofertave te tjera te pronave te ngjashme prane pronave ne fjale ose dhe
me larg tyre.

Metoda e Kostos apo Metoda e Zevendesimit te Kostos se Amortizuar eshte perdorur ne mungese
te te dhenave (evidencave) te tregut per shitjen e aktiveve.

Metodologjia e kostos mat vieren duke vleresuar Koston e Re te Zevendesimit ose Koston e re te
Riprodhimit te prones dhe pastaj duke percaktuar zbritjet per amortizimin, i cili duhet te reflektoje
moshen, kushtet dhe gjendjen e aktivit gjate se shkuares dhe jetegjatesise ekonomike te ardhshme
te propozuar,

Me poshte jepet informacioni per metodologjine e vieresimit ge eshte adoptuar per secilen klase
aktivis

Toka — Metoda e krahasimit te drejtperdrejte

Ndertesa — Metoda e kostos se zevendesimit te amortizuar

Makineri dhe Pajisje (ndértime dhe instalime) ~ Metoda e kostos se zevendesimit te amortizuar
Nenstacionet —~ Metoda e kostos se zevendesimit te amortizuar

Linjave te Transmetimit T& Energjis& — Metoda e kostos se zevendesimit e te amortizuar
Mjeteve Té& Transportit — Metoda e krahasimit te drejtperdrejte

Paisje te zyrave dhe Paisjeve Informatike — Metoda e tregut

Cdo mbivlere rivieresimi njihet ne te ardhurat gjitheperfshirese dhe prej ketej kreditohet ne rezerven
e rivleresimit te aktivit ne kapital, pervec rasteve kur ajo shfugizon nje rivleresim ne renie te te
njejtit aktiv te njohur me pare ne pasqyren e te ardhurave, duke u regjistruar keshtu ne pasqyren
e te ardhurave e shpenzimeve. Nje rivleresim ne renie njihet ne pasqyren e te ardhurave, pervec
kur kompenson nje mbivlere nga rivleresimi i te njejtit aktiv te njohur me pare ne rezerven e
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rivieresimit ne kapital.

7esti | zhvieresimit

Bazuar né natyrén specifike té aktivitetit té shogérisé, vlera e drejté e pjesés mé t& madhe t& AAM
éshté pércaktuar sipas metodés sé kostos sé& zévendésimit t& amortizuar (DRCN). Pér kété géllim,
grupi gé ka kryer vier&simin ka béré testin e zhvlerésimit t& Aktiveve Afatgjata Materiale.

Qéllimi i testit t& zhvler&simit Eshté t& sigurojé qé Aktivet né pronési té Shogérisg, jand regjistruar
né bilancet financiare né njé shumé gé nuk tejkalon vierén e tyre t& rikuperueshme.

Nder metodat e vieresimit te bisnesit grupi i eksperteve ka zgjedhur Metoden e Aktualizimit te
Flukseve te Parase (Discount Cash Flow) si me te pershtatshme per situaten dhe kushtet ku shogeria
operon.

Testi i zhvleresimit per aktivet afatgjata materiale eshte bere duke u bazuar ne Flukset Monetare ge
krijohen nga keto aktive.

Vlera e rikuperueshme e aktiveve eshte:

- Vlera e drejte minus koston e shitjes
- Vlera ne perdorim

Duke mare ne konsiderate se shogeria nuk ka konkurente te ngjashem ne treg si shume e
rikuperueshme e aktiveve afatgjata eshte mare vlera ne perdorim.

8. Llogari te arketueshme e te tjera

Kerkesat per arketim me 31 Dhjetor 2015 perfagesojne kryesisht te arketueshmet nga transmetimi i
energjise . OST sh.a ka njohur humbje shtese per renien ne viere te llogarive te tij te arketueshme
gjate vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2015 ne shumen 2,920,970 leke.

321 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

Kiient& pér mallra, produkte e shérbime (11.a) 8,581,511,552 9,441,409,918
Paradhé&nie pér punonjésit 2,163,900 2,771,131
Shteti — TVSH e zbritshme 808,617,594
Debitoré té tjeré 87,131,496 254,997,433
Asete per tu mare nga KESH sha 73,069,514 23,557,315
Minus: provizioni pér rénien né vieré (2,920,970)

9,549,573,086 9,722,735,796

> Kliente per mallra, produkte e sherbime paragiten si me poshte:
321 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

OSHEE sha 8,334,666,652 9,287,782,654
KESH sha 52,108,555 76,487,194
Gen I 11,811,187 2,387,697
GSA 22,786,037 53,060,595
Te Tjere 160,139,121 21,691,779

8,581,511,552 9,441,409,918
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9. Inventarét

Inventaret me 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 mund te paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Materiale ndihmés 284,609,885 298,457,896
Léndé djegése 32,632,990 11,663,539
Pjesé ndérrimi 153,906,604 171,460,342
Materiale té tjera 239,891,991 221,211,175
Asete ne magazine 0 202,370,118
711,041,469 905,163,071

10.Aktive financiare

Aktivet financiare t&€ ark&tueshme pérfshijné kredi t& arkétueshme nga palét si mé poshté:

31 Dhjetor 2015 31 Dhyjetor 2014

Aktive afat-gjata
Entitete te tjera 5,603,600 9,603,600
Hua dhene punonjésve 9,597,708 9,096,238

15,2%,308 18,699,838
Aktive afat-shkurtra
Hua dhene OSHEE sh.a 3,152,752 103,814,497
Hua dhene punonjésve 1,979,580

5,132,332 103,814,497
20,333,640 122,514,335

Huaja e dhene ndaj OSHEE sh.a lidhet me transferimin e nénstacionit t& Kalimashit né vitin 2010
nga OST sh.a tek OSHEE Sh.a. Nenstacioni 110/20 kV ge furnizon me energji elektrike tunelin e
Kalimashit, eshte realizuar me fonde te siguruara nga marreveshja e huase te nenshkruar midis

Ministrise se Financave dhe OST sh.a. ne daten 24.12.2008.

Sipas marréveshjes midis OST sh.a dhe OSHEE Sh.a. miratuar me vendimin nr 1 date 14.01.2011
per transferimin e nenstacionit dhe detyrimit te huase, OSHEE Sh.a. ne zbatim te kesaj marreveshje
rimburson pagesat e kesteve ge OST sh.a shlyen ndaj Ministrise se Financave . Norma e aplikueshme

e interesit éshté 0.75% né vit,

11. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

321 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Miete monetare ne banke 612,643,321 1,257,635,662
Mjete monetare ne arke _ 29,829 17,776
612,673,150 1,257,653,438
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12. Parapagime pér furnitoré dhe shpenzimet e shtyra.

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Parapagime per fumitore 168,923,388 1,431,785,689
Shpenzime te shtyra 21,737,699 5,401,697
190,661,087 1,437,187,386

Parapagimet pér furnitorét né shumén 168,923,388 leke (31 dhjetor'2014: 1,431,785,689 leke)
lidhen kryesisht me parapagimet e furnitoréve t& mallrave dhe shérbimeve té kontraktuar pér
ndértimin e aktiveve & transmetimit.

13. Llogari te pagueshme tregtare
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Afatgjata
Fumitore pér aktivet afatgjata materiale 971,116,948 491,620,405
971,116,948 491,620,405
Afatshkurtra
Fumnitore per malra dhe sherbime 1,094,934,245 967,070,984
Fumitore per asete Afatgjata 1,339,690,684 1,104,653,037
Kreditore te tjere 244,324,137.82 1,476,187,287
Detyrime ndaj personelt dhe shtetit 68,710,267 116,343,797
Detyrime per dividende 629,379,433 468,760,149
Kredttore te tjere Garancite Bankare 500,000 500,000
3,377,538,767  4,133,515,254
Total 4,348,655,714  4,625135,659

Liogarite e pagueshme tregtare detajohen si me poshte:
» Furnitore per aktivet afatgjata materiale
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

10% SAE & TEMA 9,336,197 10,041,118

10% SAE & TEMA 9,836,179 10,041,100

20% ANSALDO 8,969,727

Te tiera (10,390,855) (10,395,432)
ABB AG RETENTIONS LINJA E TRANSMETIMIT 400 KV SHQIPERI-KOSOVE 45,281,781

ENERGOINVEST DD RETENTIONS LINJA E TRANSMETIMIT 400 KV SHQIPERIFKOSOVE 341,747,505 61,602,458

KONCAR RETENTIONS LINJA UNAZORE 110 KV SHQIPERT E JUGUT 94,714,469 88,331,163

ENERGOINVEST DD RETENTIONS LINJA UNAZORE 110 KV SHQIPERE E JUGUT 480,091,672 323,030,176

971,116,948 491,620,309

Llogarité e pagueshme afatgjata pér aktivet afatgjata materiale lidhen me garancité e performancés
t& pagueshme me mbarimin e kontratés sé furnizimit.
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¥ Furnitore per mallra dhe sherbime
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

KESH ( humbjet+ dishalanca+sherbimet ndihmese) g 808,519,501 563,585,482
SHMSH DOKO 51,708,959 19,994,064
En Bi Power 15,726,932 218,874,500
R&T 5,651,491 5,510,570
CBT - 104,996,989 112,432,363
Energy Solution 9,070,951 6,070,951
Shansi invest 60,691,976
Te tjere fumitor 38,567,446 37,603,054
1,094,934,245 967,070,984

» Furnitore per asete afatgjata
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

ABB 466,294,527 169,430,587
Koncar 7,707,921 291,333,594
Fichner 75,072,460 75,379,243
Energoinvest 745,835,097 535,849,634
Te tjera 44,780,678 32,659,978

1,339,690,684  1,104,653,035

Keto lidhen kryesisht me punimet dhe materialet e furnizuara, por t& pagueshme né vitin pasardhés.

» Kreditore te tjere
31 Dhjetor 2015 31 Dhjstor 2014

Detyrimet per Shpronesimet 221,930,267 224,429,080
Taksa Doganore 9,400,520 7,590,210
Fumnitore per fatura te pamberitura KESH 15,836,765
Te tjera 13,493,351 49,968,153
Detyrim Dalekoved TVSH 1,178,363,079

244,824,138 _ 1,476,187,287

» Detyrime ndaj personelit dhe shtetit
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Paga dhe Shperblime ndaj personel 36,340,717 37,365,819
Sigurime Shogerore e Shendetsore 18,533,328 18,139,290
Tatim mbi te ardhurat personale 13,569,921 12,682,826
Tatim ne burim 266,301 41,522
TVSH 48,114,340

68,710,267 116,343,797
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14, Huaté
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Hua Afatgjata
Ministria ¢ financave 14,847,321,818.32 11,633,508,627
Marreveshje nen-huaje me KESH 7,731,759,989.62 9,082,400,849
22,579,081,807.94 20,715,918,476
Hua Afatshkurter
Ministria e financave 1,358,910,153.22 413,907,218
Marreveshje nen-huaje me KESH 2,970,903,329.08 2,957,772,242
4,329,813,482.31 _ 3,371,679,461
Total Detyrime per Hua
Ministria e financave 16,206,231,971.54  12,047,415,845
Marreveshje nen-huaje me KESH 10,702,663,318.71 _ 12,040,182,092

26,908,895,290.25 _ 24,087,597,937

Huaté kané afate maturimi g€ variojné& nga viti 2015 né 2049 dhe pérfagésojné hua geveritare. Pas
njohjes fillestare huamarriet paragiten me kosto t& amortizuar dhe njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né interesin efektiv t& gdo diference midis kostos dhe
vlerés sé riblerjes pérgjaté periudhés sé huamarrjes. Gjaté llogaritjes s& normés efektive jane
mare ne konsiderate té gjitha flukset monetare kontraktuale, té gjitha tarifat e marra dhe té

paguara mes paléve, kostot e transaksionit, dhe t& gjitha primet ose skontot e tjera.i&

Normat nominale mesatare & interesit mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 ishin si mé poshté:

EUR UsD CHF KRW YEN LEK
2015 1.39% 1.00% 0.00% 2.50% 2.45% 0.75%
2014 1.39% 1.00% 0.00% 2.50% 2.45% 0.75%

Vierat kontabél té huave té Shoqgerise qé jané té shprehura né monedhat e méposhime:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjefor 2014

EUR 20,800,422,170  17,824,396,377
USD 2,523532,356  2,482,491,486
CHF 1,055,396,595  1,117,264,881
Y 534,631,762 493,244,442
KRW 1873748847  1,996,307,408
AL 121,163,561 173,893,343

26,908,895,290.25  24,087,597,937
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15. Kapitali aksionar, dividenti dhe rezervat
» Kapitali aksionar

Numri total i aksioneve t& zakonshme mé 31 dhjetor 2015 ishte 9,694,008 aksione (2014: 9,694,008
aksione) me vleré nominale 1,000 Lek& pér aksion. Té gjitha aksionet e emetuara jané plotésisht t&
paguara.

Gjate viteve 2015 dhe 2014 nuk ka pasur shtime apo pakesime te kapitalit aksionar.

Numér Datae Data e regjisttimit  Viera nominale
vendimi vendimit
Mé 1 janar 2014 9,694,008,000
Shtim kapitali
Mé 31 dhjetor 2014 9,694,008,000
Shtim kapitali -
Mé 31 dhjetor 2015 9,694,008,000

»  Dividendér

N& pérputhje me Ligjin Nr. 9901, daté 14 prill 2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”, mé 01
Korrik 2015 Ministria aprovoi pasqyrat financiare pér vitin € mbyliur mé 31 dhjetor 2014 dhe vendosi
té shpérndajé dividendé né shumén 188,963,864 LEK (2014: 156,472,016 LEK).

»  Rezewat e rivierdsimit

Rezervat e rivlerésimit né shumén 10,651,362,457 LEK (2014: 10,388,981,718 LEK) pérfagésojné
diferencén pozitive t& rivierésimit g& vjen nga vlerésimi i pavarur i aktiveve afatgjata materiale.

OST sh.a mé paré e ka transferuar rezervén e rivlerésimit te aktiveve afatgjata materiale drejperdrejt
ne fitime te pashperndara ne momentin kur aseti perkates eshte terhequr ose ka dale jashte
perdorimit. Gjaté vitit 2015 shogeria e ndryshoi politikén e saj kontabél duke e transferuar nje pjese
te rezervés se rivlerésimit né fitimet e pashpérndara gjate kohes qe aseti eshte ne perdorim.

Shogeria e ka aplikuar kété ndryshim né politikén kontabél né ményré retrospektive duke riparagitur
periudhén krahasuese si mé 1 janar 2014.

» Rezerva ligiore

Rezervat ligjore pérfagésojné mbajtjen e njé pjese té fitimeve t& mbartura né pérputhje me Ligjin
Nr. 9901 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” daté 14 prill 2008, i cili kérkon gé t& paktén 5% e
fitimit, por jo m& shumé se 10% e kapitalit t& nénshkruar t& mbahet si rezervé ligjore.

»  Rezerva té fera

Rezervat e tjera jané krijuar nga shpérndaria e fitimeve t& mbartura té viteve t& kaluara dhe mund
té pérdoren vet&m mbi bazén e vendimit té aksionarit,
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16. Parapagimet nga kliente

31 Dhjetor 2015
AXPO ALBANIA Sh.a 6,207,846
Devolll Hydropower shpk 941,697
Danske Commodities Albania shpk 52,090
EFT Albania 9,284,191
Future Energy AL 5,107
GEN-T TIRANA 8,372,114
GSA 13,948,757
SEE CAO 214,089,670

252,901,472

17. Grantet geveritare
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Grante té tiera nga KESH sh a 22,195,884 23,414,572
Grante t€ tjera per Linje paraburgimi Fer 8,586,087 9,037,986
Grante té tjera per Linje paraburgimi Elbasan 10,058,508 10,587,903
Grante Linnja e tensionit te larte Hec Peshgesh 50,730,409

Grante nga KW Linja 400KV Tirane Podgorice 374,259,673 393,957,551
Grante nga KfW Linja 400KV Tirane Prishtine 55,656,878 55,656,878
Grante nga KW Linja Shqiperia e jugut 98,626,441 98,626,441

620,113,880 591,281,331

Grantet lidhen me kostot dhe aktivet, dhe mund t& jené direkt nga geveria ose nga donatoré pér
gevering shqiptare lidhur me aktivitetet e Shogerise. Grantet e pranuara né vitet e fundit u pérdorén
pér t& financuar aktive, t& cilat jané ende né proces. Rrjedhimisht kéto grante nuk jané amortizuar
ndersa grantet q& kompensojné koston e aktiveve t& shogerise, njihen né ményré sistematike né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pérgjaté jetés sé dobishme t& aktivit.

18. Tatimi i shtyré mbi fitimin
Tatimi i shtyré llogaritet bazuar né normén tatimore t& miratuar prej 15% (2014: 15%).

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Detyrime té shtyra tatimore ' 1,439,993,317 1,453,877,399
1,439,993,317 1,453,877,399

Lévizja bruto n& llogariné e tatimit t& shtyré mbi fitimin &shté si vijon:

31 Dhjetor 2015 _ 31 Dhjetor 2014

MéE 1 janar 1,453,877,399 1,550,348,099
Regjistruar n& te ardhurat gjitheperfshirese 483,294,063

Debituar ne fitim humbje (497,178,144.76) {96,470,700)
Mé& 31 dhjetor 1,439,993,317 1,453,877,399
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Lévizja n& detyrimet e shtyra tatimore gjaté vitit &shi€ si vijon:

Detyrime te shtyra tatimore Aktive Af?tgjata Kredi dhe hua Total
Materiale

Me 0% Janar 2014 1,550,348,099 1,550,348,099
Regjistruar n& pasqyrén e té ardhurave dhe

shpenzimeve (96,479,700) {96,470,700)
Me 31 Dhjetor 2014 1,453,877,399 1,453,877,399
Regjistruar né fitim humbje te mbartura 483,294,063 483,294,063
Regjistruar né pasqyrén e té ardhurave dhe

shpenzimeve (497,178,145) (497,178,145)
Me 31 Dhjetor 2015 1,439,993,317 1,439,993,317

19, Té ardhurat nga sherbimi i transmetimit dhe te ardhura te tjera

Te ardhura nga sherbimet e transmetimit
Te ardhura nga alokimet e kapaciteteve
Te ardhura nga grantet

Te ardhura nga rivieresimi

Té tjera

20. Mallra lende te para e sherbime

Blerje/Shpenzime té materialeve,
Blerje/Shpenzime t& materialeve té tiera
Blerje/Shpenzime mallrash, shérbimesh
Blerje /Shpenzime t& tjera

Shpenzimet nga tranzitimi energjise

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
4,389,446,400 4,713,395,024
1,703,543,127 2,004,757,225

22,324,166 91,604,701
49,083,434 -
184,528,902 77,537,331.38

6,348,926,029 6,887,294,281

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

50,766,339 22.129,903
48,784,577 51,695,511
1,879,311 2,371,008
188,823,673 231,517,001
324,751,246 160,941,622
615,005,146 468,655,045
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21.Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Qira 9,629,154 6,602,575
Mirémbajtje dhe riparime 103,256,544 62,405,998
Sigurime 1,859,552 2,018,775
Kérkime dhe studime - 640,700
Té tjera 61,710,748 20,093,853
Personel jashté njesisé 63,977,631 9,439,002
Shpenzime pér kongesione, patenta, licensa dhe & ngjashme - 1,839,862
Publicitet, reklama 3,735,382 3,362,400
Transferime, udhétime, dieta 28,265,073 26,088,437
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 15,130,332 10,867,248
Shpenzime pér shérbimet bankare 1,792,870 1,539,517
Taksa dhe tarifa vendore 5,527,112 486,350
Taksa e regjistrimit 1,518,399 2,410,433
Tatime té tjera 2,423,510 3,132,230
Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime 2,381,550 1,713,556
Gjoba dhe démshpérblime 47,696,757 1,010,043,146
Shpenzime té tjera 1,573,824 509,260
Shpenzime per jashte perdorimit 28,630,802 39,269,898
379,109,239  1,203,363,239
22.Shpenzime personeli
31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Pagat dhe shpérblimet e personelit 637,235,205 622,065,913
Sigurimet shogérore dhe shéndetsore 130,294,042 126,164,814
Shpenzime té tjera pér personelin 252,664,727 244,883,876
1,020,193,973 993,114,603
Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2015 ishte 906 (31 dhjetor 2014: 905),
23. Shpenzime financiare neto
31 Dhjetor 2015 31 Dhjefor 2014
Shpenzime pér interesa (289,642,144) (313,211,454)
Fitime neto nga kursi i kEmbimit né aktivitetet financiare 253,755,047 (68,436,072)
Te ardhura nga interesat, kredite dhe depozitat 2,900,467 498,492
(32,986,631)  (381,149,035)

Shpenzimet financiare t& njohura nga Shogeria né vitet 2015 dhe 2014 lidhen kryesisht me huaté.
Shpenzimet e interesit lidhen me kostot pér aktivet g& jané gati pér pérdorimin e tyre té synuar.
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24.Tatimi mbi fitimin

Shogeria e pércakton tatimin né& fund t& vitit né pérputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. Né
vitin 2015 norma e tatimit mbi fitimin ishte 15% e t& ardhurés sé tatueshme (2014:15%).

31 Dhjetor 2015 31 Dhjelor 2014

Tatimi mbi fitimin e periudhés 464,192,686 541,807,716
Tatimi i shtyré mbi fitimin (Sh&nimi 17) (457,178,145) (96,470,700}
(32,985,459) 445,337,016

Né vijim jepet njé rakordim i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur né bazé t& normés s& tatimit té
aplikueshme ndaj shpenzimit té tatim fitimit:

Norma 31 Dhjetor 2015 Norma 31 Dhjetor 2014
Fitimi para tatimit 1,202,055,162 2,227,051,922
Tatimi | pérlogaritur me nomén 15% 180,308,274 15% 334,057,788
Shpenzime t& pazbritshme pér tatime 24%" 283,884,412 9% 207,749,928
Shpenzimi tatimor 39% 464,192,686 24% 541,807,716

EFkspozimet fiskale

NE pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe t& shtyré Shogeria merr parasysh ndikimin e
pozicioneve té pasigurta tatimore dhe nése taksa dhe interesa té tjera mund té jené té detyrueshme.
Shogeria beson se pérllogaritjet e tij t& detyrimeve tatimore jané t& pérshtatshme pér té gjitha vitet
e hapura fiskale bazuar né vier&simin prej tij t& shumé faktoréve, pérfshiré interpretimin e ligjit mbi
tatimet dhe eksperiencat e méparshme. Ky vierésim mbéshtetet né gmuarje dhe supozime dhe
mund t& pérfshijné njé seri gjykimesh pér ngjarjet e ardhshme. Shogeria mund t& ndryshojé gjykim
ne:baze te nje informacionit t& ri g& mundésohet, né lidhje me mjaftueshmériné e detyrimeve
tatimore ekzistuese; kéto ndryshime ndaj detyrimeve tatimore do té& ndikojné shpenzimin tatimor
gjaté periudhés né té cilén ky pércaktim béhet.
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25.Palét e lidhura

Shogeria kontrollohet nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarties
(MZHETTS") e Republikés s& Shqipérisé, e cila zotéron 100% t& aksioneve t& Shogerise.

Transaksionet e méposhtme jané kryer me palét e lidhura:

(a) Shitie maliash dhe shérbimesh
Shitje mallrash:

OSHEE sh.a

KESH sh.a

{(b) Bleie maltash dhe sherbimesh
OSHEE sh.a
KESH sh.a

(c) Shpérblimi i drejtuesve kryesoré
Paga dhe shpérblime té tjera afat-shkurtra p&r punonjésit
Késhili Mbikéqyrés

(d) Balancat e fund-vitit me paket e lidhura
Liogari t& arkétueshme nga palét té lidhura:
Autoritetet fiskale (tatim fitim paguar teper)
Autoritetet fiskale (TVSH)

OSHEE sh.a

KESH sh.a

(e)Lbgari t€ pagueshme ndaj pakve & fhura
Ministria e Financave t& Republikés s& Shqipérisé
Dividend i pagueshém

KESH sh.a

Autoritetet fiskale (tatim mbi te ardhurat personale)
Autoritetet fiskale (sigurime shogérore)

(f) Kredi dhe hua dhene paiéve té ldhura
OSHEE sh.a

(q) Kredi dhe hua nga pak té ldhura

KESH sh.a
Ministria e Financave té& Republikés s& Shqipérisé

26.Detyrime t& mundshme

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

3,971,231,045 4,089,123,000
16,240,921 11,438,000
3,987,471,966 4,100,561,000
324,751,246 160,941,622
324,751,246 160,941,622

26,135,056 21,274,069
2,202,000 2,094,000
28,337,056 23,368,069
43,467,617 (40,218,602)
808,617,594 (48,114,340)
8,335,829,373 9,391,597,150
52,108,555 76,487,194
9,240,023,139 9,379,751,403
629,379,433 468,760,149
808,519,501 " 563,585,482
13,569,921 12,682,826
18,019,239 18,139,290
1,469,488,094 1,063,167,747
3,152,752 103,814,497
3,152,752 103,814,497

10,702,663,319
16,206,231,972

12,040,182,092
12,047,415,845

26,908,895,290

24,087,597,937

Né rrjedhén normale t&€ biznesit Shogeria éshté prezantuar me kérkesave ligjore dhe gjygésore;
menaxhmenti i Shogerise &shté i mendimit se nuk do té lindin humbje materiale né lidhje me
pretendimet e tjera ligjore t& pazgjidhura deri mé 31 dhjetor 2015.

27. Ngjarje pas datés sé raportimit

Ngjarje te rendesishme pas dates se raportimit ge do te kerkonin rregullime ose shenime shpjeguese

ne pasqyrat financiare te konsoliduara nuk ka.
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31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Fitimi para tatimit 1,202,055,163 2,227,051,922
Rregulime per :
Amortizimi i aseteve 1,629,916,466 1,613,960,437
Humbje nga renia ne vlere e aseteve, 1,456,785,573
Humbje nga renia ne vlere e te drejtave dhe detyrimeve 12,873,523
Te ardhura nga grantet . (22,324,166) (91,604,701)
Rezerva e rivleresimit = (24,705,046)
Te ardhura nga interesi (2,900,467) (496,810)
Shpenzime interesi 289,642,141 313,211,459
Fitime neto nga kursi I kembimit (253,754,911) 4,671,351
Ndryshimet ne kapitalin qarkullues:
Parapagime per furnitore 1,246,526,300 636,359,679
Inventare (124,123,731) 2,210,729
Llogari te arketueshme e te tjera 115,145,341 (2,833,321,541)
Llogari te pagueshme e te tjera (980,220,013) 1,419,849,673
Parapagime nga kliente 259,738,665

" 3,627,304,721 _ 1,040,135,230

Interes I paguar (761,860,335) (70,183,783)
Shpenzime tatimi 34,087,473 (382,588,869)
Flukset neto té parasé pérdorur né aktivitetet operative 4,101,587,022 2,814,414,500
Flukset e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (8,539,753,251) (4,665,974,713)
MM té& operacioneve jo té vijueshém té nxjerré jashté pérdorimit 26,074,394 133,932,000
Shlyerje kredish nga palet e treta 102,180,695 99,145,120
Interesa té arkétuar 2,900,467

Flukset neto té parasé pérdorur né aktivitetet investuese (8,408,597,695) (4,432,897,593)
Flukset e parasé nga aktivitetet financuese

Té ardhura nga huamarrje afatgjata 5,084,552,041 2,841,830,606
Shlyerje huamarrjesh (1,473,678,371) (433,560,216)
Te ardhura nga grantet 51,156,715

Flukset neto té parasé pérdorur né aktivitetet financuese 3,662,030,385 2,408,270,390
Rritja (+)/rénia(-) neto e mjeteve monetare (644,980,288) 789,787,297
Mjetet monetare né filim té periudhés kontabél 1,257,653,438 467,866,141
Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 612,673,151 1,257,653,438

Pasqyra e Flukseve Monetare duhet lexuar sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri né 40
geé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare t& OST sh.a

Administratori Drejtori i Drejtorisé Ekonomike Shefe e Sektorit te Administrimit
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